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Tag stilling v/ Bent Kølvig

Løsninger side 24

Taktik

2. Hvid trækker!
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Hvordan angribe?

5. Sort trækker!
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Red hesten!

8. Sort trækker!
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Pas på i diagonalerne!

3. Sort trækker!
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Bedste udvikling!

6. Hvid trækker!
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Skal tårnet flyttes?

9. Hvid trækker!
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Hvad skal springeren så?
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1. Hvid trækker!
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Der er lagt op til afbytning!

4. Sort trækker!
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Her er gode råd dyre!

7. Hvid trækker!
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Find det allerbedste!
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DØDSFALD

Aksel Ros

Den 23. september 2009 afgik Ak-
sel Ros ved døden efter kort tids syg-
dom. Aksel Ros blev 83 år.

Med Aksels død har Hillerød
Skakklub mistet en af sine stærkeste
spillere i klubbens nu snart 100-årige
historie. Blandt hans vigtige resulta-

med godt humør og stor hjælpsom-
hed, når teori og analyse var på dags-
ordenen. Aksels helt store styrke lå i
åbnings- og i positionsspillet, som
han håndterede fremragende. Posi-
tionsspillet havde Aksel udviklet fra
k-skakken, og det var næsten umu-
ligt at få åbningsfordel mod ham.
Med denne ballast vandt Aksel rig-
tig mange partier gennem årene mod
– på papiret – stærkere modstandere.
Navne som Harald Enevoldsen, (IM)
Svend Hamann og (GM) Carsten
Høi hørte til dem, som måtte ned med
nakken som følge af Aksels gode
åbningsspil og spilforståelse.

Æret være Aksel Ros’ minde.

Poul Kleiminger

ter er: 6 klubmesterskaber, 3 amts-
mesterskaber, 2 mesterskaber i Hil-
lerød Open og – ikke at forglemme
– den internationale mestertitel i
korrespondanceskak (1993). Og som
holdspiller: 129 førsteholdskampe,
med en score på 52%(!). Impone-
rende, særligt når det erindres, at
Aksel altid spillede på bræt 1 eller 2.
Aksel var en strålende holdspiller,
og en inspiration for os andre. Og
han meldte aldrig afbud til en hold-
kamp!

Det var givetvis blevet til endnu
flere mesterskaber i Hillerød, såfremt
Aksel ikke i en længere periode i
1970-erne afprøvede sin styrke i Kø-
benhavn og Espergærde. Men Ak-
sel vendte hver gang tilbage til Hil-
lerød, hvor han prægede klublivet

Kramnik vandt

Tal Memorial

Eks-VM Vladimir Kramnik, Rus-
land, viste, at han har både ambitio-
ner og spillestyrke i behold, da han
vandt årets stærkeste turnering, Tal
Memorial i Moskva. Den regerende
verdensmester, Viswanathan Anand,
Indien, som til foråret skal forsvare
sin titel mod Veselin Topalov, var
med fremme indtil han tabte til den
armenske stormester, Levon Aro-
nian. Magnus Carlsen indledte tur-
neringen med en lang serie remiser,
helt ulig indsatsen i Pearl Spring. Det
norske VM-håb nåede alligevel at
blive højestratet på den aktuelle
verdensrangliste ved at vinde sine to
sidste partier.

Slutstillingen: 1. Kramnik 6, 2-3.
Ivanchuk (Ukraine) og  Carlsen
(Norge) 5½, 4-5. Anand (Indien)  og
Aronian (Armenien) 5, 6. Gelfand
(Israel) 4½, 7. Ponomariov (Ukraine)
4, 8. Svidler (Rusland) 3, 9-10.
Morozevich (Rusland) 2½ og Leko
(Ungarn) 2½.

Hold-EM i Novi Sad

Danmark blev placeret som nr. 16-
24 af 38 hold ved europamesterska-
berne for landshold i Novi Sad i Ser-
bien. Danmark mødte i syv af de ni
runder hold, der var seedet højere
end Danmarks 23. plads i startop-
stillingen, så resultatet var godt og
nogenlunde forventeligt. De danske
brætscorer: Lars Bo Hansen 4 af 8,
Sune Berg Hansen 4 af 8, Allan Stig
Rasmussen 4 af 7, Lars Schandorff
2½ af 7, Jakob Vang Glud 2½ af 6.
Aserbajdsjan tog guld med 15
matchpoint (22 brætpoint), mens
sølv og bromze gik til Rusland med

Bo Jacobsen nummer 5

ved VM for seniorer

Danmarksmesteren fra 1976, Bo Ja-
cobsen, har intensiveret sin tur-
neringsdeltagelse efter at være gået
på pension, og det helt store gen-
nembrud som +60 senior har han nu
fået ved senior-VM i Italien. Blot et
halvt point efter vinderen Miso
Cebalo, Kroatien, besatte han 5.
pladsen som eneste spiller uden GM-
eller IM-titel i præmielisten.

Slutstilling i toppen: 1. GM Miso
Cebalo (Kroatien) 8½ point af 11, 2.
GM Janis Klovans (Letland) 8½, 3.
GM Vitaly Tseshkovsky (Rusland)
8,4. GM Oleg Chernikov (Rusland)
8, 5. Bo Jacobsen (Danmark) 8, 6.
GM Mihai Suba (Rumænien) 8.

Danmark var godt repræsenteret
med ti deltagere i det 170 mand store
felt og med fine placeringer: 18. Jør-
gen Jørgensen 7 pts., 21. Ole Jakob-
sen 7 pts., 38. Jørgen Hvenekilde 6½
pts. og 42. Jørn Sloth 6½ pts.

Mere om den danske succes i
Skakbladet nr. 1.

www. arcoworldchess.com/http://tal.russiachess.org/

Bo Jacobsen  nr. 5 ved Senior-VM.

Foto: tr.
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Julekonkurrence
Hvid trækker først i alle seks opgaver.

I hver enkelt opgave skal det ved analyse vurderes, om stillingen
ved bedste spil bliver gevinst for Hvid, remis, eller gevinst for Sort.
Vigtigste varianter skal anføres i løsningerne.

Opgaverne er udvalgt af H. Larsen, Hillerød. De er af forskellig
sværhed, men her bragt i tilfældig rækkefølge.

Til den bedste løser er der et gavekort på 500 kr. til Dansk Skaksalg
i førstepræmie, og til næstbedste løser et gavekort på 250 kr.
Blandt alle deltagere, der har klaret mindst to af opgaverne,
trækkes lod om 10 gavekort à 100 kr. til Dansk Skaksalg.

Som følge af de seneste års alt for lange ventetid på løsningerne har
redaktionen i år ændret proceduren, således at de seks opgaver på
forhånd er analyseret til bunds af dommerne, og vindernavnene
kan bringes allerede i Skakbladet nummer 2.

Løsninger skal være Skakbladets redaktion, Kongestien 16,
2830 Virum, i hænde senest mandag den 18. januar 2010.
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100 år
Skakbladet

Vi har det hele.
Køber/Sælger
Skakbogsamlinger

TÅRNURET
altid på lager.

33 – 14 62 91
Skakhuset

Box 38, 3500 Værløse
www.skakhuset.dk

chesshouse@skakhuset.dk

Carlsen VM i lyn

Verdensmesterskabet i lynskak blev
spillet i Moskva i forlængelse af Tal
Memorial, hvis felt på 10 spillere
blev suppleret med yderligere 12
topnavne. Altså 22 deltagere, dob-
beltrundigt over tre dage. Mod slut-
ningen trak Magnus Carlsen fra det
øvrige felt og sejrede med 31 point
af 42, tre point foran Anand (Indien)
på andenpladsen. Nærmeste forføl-
gere: Karjakin (Ukraine) 25, Kram-
nik (Rusland) 24½, samt Svidler
(Rusland), Ponomariov (Ukraine) og
Grischuk (Rusland) 23½.

14 matchpoint (22½ brætpoint), og
Ukraine med 13 matchpoint (23
brætpoint). Reportage og partier føl-
ger i Skakbladet nr. 1

Artiklen om jubilæumsmatchen mel-
lem eksverdensmestrene Karpov og
Kasparov må desværre udskydes til
Skakbladet nr. 1.

http://tal.russiachess.org/

www. eurons2009.com/eng.htm
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Det var svært at holde smilet tilbage,
da jeg modtog invitationen til at del-
tage på holdet ‘The Experienced’ i
NH Chess Tournament i Amster-
dam. Smilet skyldtes naturligvis, at i
hvert fald jeg har betragtet ‘det er-
farne hold’ som veteranholdet, f.eks
da jeg sekunderede Magnus Carlsen
for ungdommen, og nok synes, at
min alder, eller for den sags skyld
skaklige meritter, ikke helt kvalifi-
cerede til holdet.

Men smilet skyldtes absolut også
glæden ved at blive inviteret til en så
spændende turnering og udfordrin-
gen i at skulle forsøge at holde de
unge spillere stangen.

‘The Experienced’ efter rating:
Peter Svidler, Rusland (2739), Peter
Heine Nielsen, Danmark (2680),
Alexander Beljavskij, Slovenien
(2662), Loek van Wely, Holland
(2655) og Ljubomir Ljubojevic, Ser-
bien (2553). ‘Rising Stars’: Hikaru
Nakamura, USA (2710), Fabiano
Caruana, Italien (2670), Jan Smeets,
Holland (2632), Daniel Stellagen,
Holland (2630), Hou Yifan, Kina
(2584). Spillerne fra hvert hold
mødte alle modstanderholdets spil-
lere i to partier, ti runder i alt.

Turneringen spilles i luksuøse
rammer centralt på 5-stjernet hotel i
Amsterdam, og arrangementet er det
bedste, der findes. Hovedsponsor
Joop Van Oosterom har sin faste
plads på 1. tilskuerrække, som han
har ved samtlige sine turneringer.

Fornuftig strategi
Tanken om at skulle op mod fem
fremstormende unge spillere skræm-
te en del, især i lyset af, at veteran-
holdet hidtil havde tabt samtlige tur-
neringer, nogle endda med stor mar-
gin. Jeg tænkte lidt over, hvordan
opgaven skulle gribes an, og kom
hurtigt frem til, at for mig ville en
meget konservativ indstilling opti-
mere mine chancer. Kynisk måske,
men når nu man bliver indbudt til
det erfarne hold, hvorfor så ikke op-
træde erfarent!

Realistisk set vurderede jeg, at min
force lå i det åbningsteoretiske samt
positionelle forståelse, mens de nok
havde mere energi og beregnings-
kraft. I stedet for at forsøge at ind-
hente dem på deres bedste områder,
satsede jeg på at få kampen til at
foregå på mine præmisser. Noget der
risikerer at føre til knap så underhol-

dende spil, men jeg var fast besluttet
på at gå efter det bedst mulige resul-
tat. Som eneste veteran – men som
alle juniorerne – medbragte jeg en
sekundant. Jeg havde igen fået over-
talt Karsten Rasmussen til de første
seks runder, og som tidligere viste
han sig en god støtte med sans for at
vurdere, hvad jeg har brug for af råd
hvornår. Under turneringens sidste
del organiserede jeg mig mere som
resten af det erfarne hold, idet min
kæreste gæstede turneringen!

1. runde gav en god start:

Peter Heine Nielsen
Danmark (2680)

Daniel Stellwagen
Holland (2630)

Kongeindisk / E60

1. d4 Sf6 2. c4 g6 3. g3 Lg7 4. Lg2 c6

5. e4 d6 6. Se2 0-0 7. 0-0 Sbd7 8. Sbc3

a6 9. a4 e5 10. d5 cxd5 11. cxd5 Sh5

Jeg var ikke tilfreds med mit åbnings-
spil og havde her svært ved at finde
en fornuftig måde at stille mig op
på. Stod min springer på normalfeltet
f3 frem for e2, springer Se1 i øjnene
som det naturlige træk. Sorts åben-
lyse plan er fremstødet f7-f5, og Se1

1
. 
ru

n
d

e

Af Peter Heine Nielsen

Erfaringen
vandt
Peter Heine Nielsen havde

højeste score, da fem erfarne

mestre på udvalgt hold mødte

fem kommende stjerner.

Ljubomir Ljubojevic, Serbien – 58 år og ældst i feltet, men stadig farlig.

Fotos: Cathy Rogers.
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ville forhindre dette, da springeren
på h5 ville være udækket, i fald Sort
efter exf5 spiller det strategisk ønsk-
værdige gxf5.
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Efter lang betænkningstid og uden
at kunne finde noget tiltalende alter-
nativ trak jeg:

12. Lf3!?

Set i bakspejlet et godt træk, men
absolut spillet af nød. Løberen står
akavet på f3, og Hvids stilling udvi-
ser på ingen måde harmoni. På den
anden side er al Sorts energi baseret
på fremstødet f5. Uden det har Sort
ikke nogen fornuftig plan. Hvid deri-
mod har fornuftige træk som a5 og
Le3. Under partiet frygtede jeg mest,
at Sort her skulle spille 12... a5!? med

ideen b6 og Sc5, for at få terræn på
dronningfløjen såvel som feltet c5
til sin springer. Hverken min mod-
stander eller Nunn, kendt konge-
indisk specialist, der deltog i analy-
serne, følte sig dog tiltrukket af pla-
nen.
12... Kh8 13. Le3 Sdf6 14. a5 Sg4 15.

Lb6 De8 16. Sa4!

Nærmest afgørende. Nu truer jeg Lc7
fulgt af Sb6, og der er intet forsvar,
så derfor: Angrib!
16... f5 17. Lxg4 fxg4 18. Lc7 g5 19.

Sb6 Sf4 20. gxf4 gxf4 21. Sxa8 Dh5

22. Sg3 Dh3
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23. Kh1! Tf6 24. Tg1 Th6

24... f3!? var efter min opfattelse
værd at forsøge med pointen 25.

Df1?? (flere andre træk vinder) 25...
Dxh2†! 26. Kxh2 Th6† 27. Sh5
Txh5† 28. Kg3 Lh6! og trods Hvids
enorme materielle overvægt kan h3
og f4 ikke dækkes samtidgt, hvorfor
der er mat i næste træk!
25. Sf1 g3 26. Tg2

Alt er dækket, og Sort er håbløst
bagud materielt.
1-0

En dejlig start, og at jeg havde set
det meste i beregningsfasen gav selv-
tillid. Åbenbart behøvede jeg ikke
nødvendigvis at undgå denne fase, i
fald de forsøgte at lokke mig der-
hen. Derefter fulgte et par rolige run-
der, hvor jeg dog mod Caruana først
stod klart bedre, blot for at spille for-
kert, hvorefter jeg kunne afvikle til
remis.

Nakamura var plaget af sygdom,
og mod mig havde han det tydelig-
vis ikke godt under partiet, som endte
remis. Han var generelt i turnerin-
gen ikke på sit vanlige niveau, men
er en interessant spiller, der ikke læn-
gere giver det arrogante indtryk
mange fik af ham i de tidlige ung-
domsår. Om han er god nok til at
klare udfordringen mod de absolut

The Experienced: 27½

Rising Stars: 22½

www. nhchess.com/

NH Chess

Tournament

½ 1 ½½ 1 ½ ½ 1 ½½

½½ ½ 0 ½ ½ 1 ½ 1 1

0 ½ ½½ 1 0 1 ½ ½ 1

0 0 ½ 1 1 ½ 0 1 0 1

½½ ½½ ½ 0 ½½ ½½

�

�

Hikaru N
akam

ura, USA (2710)

3
½

Fabiano Caruana, Italien (2670)

5

Jan Sm
eets, Holland (2632)

6

Hou Yifan, Kina (2584)

3
½

D
aniel Stellw

agen, Holland (2630)

4
½

Loek van Wely, Holland (2655) 4½

Alexander Beliavsky, Slovenien (2662) 5

Ljubomir Ljubojevic, Serbien (2553) 5½

Peter Svidler, Rusland (2739) 6

Peter Heine Nielsen, Danmark (2680) 6½
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... NH CHESS TOURNAMENT

bedste i de kommende topturnerin-
ger er en anden sag.

Veteran-holdet vandt de første to
matcher, blev indhentet i 3. runde,
for så omgående at tage føringen
igen. Gennem de sidste syv runder
blev forspringet udbygget til 5 point.
Vi sagde, at vi havde den store for-
del, at i samtlige partier i turnerin-
gen holdt alle med os! Forstået på
den måde, at hvor veteranerne kun
havde fælles interesse i at vinde hold-
turneringen, kæmpede de unge om
turneringens hovedpræmie, en plads
i en hurtig-blindskak turnering med
hele verdenseliten. En rigtig observa-
tion, men naturligvis uden praksis
relevans.

Remis blev det også i 5. og 6.
runde mod Hou Yifan samt Stell-
wagen og generelt begyndte mit spil
at virke noget blegt. Det var nu ikke
hovedgrunden til, at jeg afslog en
hurtig remis mod Smeets runden ef-
ter. Jeg troede fejlagtigt, at jeg stod
lidt bedre. Men vigtigere var, at
Smeets overraskende føring sand-
synligvis fik ham til at spille forsig-
tigere end normalt, og at jeg for-
mentlig stadig kunne få remis med
et senere vel-timet remistilbud. For-
søget på at agere erfaren lykkedes.
Smeets reagerede ikke resolut nok i
midtspillet, og jeg fik langsomt tryk-
ket ham sammen. En regnefejl var
lige ved at kosten sejren:

Jan Smeets

Holland (2632)
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Peter Heine Nielsen

Danmark (2680)

Åbningen havde ikke givet mig den
store fordel, men i midtspillet valgte
Smeets forkert, hvorfor jeg pludse-

lig fik afgørende strategisk fordel. I
håbet om at udmønte denne til umid-
delbar gevinst, er jeg ved at smide
fordelen over bord i min modstan-
ders tidnød.
34. Se2? Sbd7?

Men 34... Sxb3! Modsat tidligere i
partiet, hvor denne bonde var for-
giftet pga. Tb1 med officersgevinst
på b6, eksisterer her forsvaret 35.
Tb1 Sc5! Bedste svar er 35. f4!?, og
jeg beholder gode chancer, men det
at jeg trods tabet af en ren bonde står
fint, illustrerer, hvor stor en fordel,
jeg var ved at smide væk!
35. Ld4 Sxb3?

Nu derimod koster trækket et helt
tårn.
36. Lxd7† 1-0

Pludselig var jeg den i turneringen
med flest point! Hvilket jeg absolut
havde appetit på at forblive. Forude
ventede dog de to favoritter til at
vinde ungdomspræmien, og de hav-
de desperat brug for en sejr, efter jeg
havde rakt dem en hjælpende hånd
ved at slå lokale Smeets. Partiet mod
Caruana blev for mig klart det skak-
lige højdepunkt, selv om det på in-
gen måde var fejlfrit og endte remis,
men jeg er meget tilfreds med at jeg
lykkedes at finde ressourcerne, der
sikrede nok praktisk modspil.

Hvid mod Nakamura blev for for-
krampet, og hurtigt måtte jeg affinde

mig med, at kun han kunne foretage
gevinstforsøg i en lukket stilling.
Han forsøgte, længe, men uden held.

Derfor gik ‘The Experienced’ ind
til sidste runde med en føring på 3
point i holdkonkurrencen. Individu-
elt havde jeg samme pointtal som
Smeets, og et halvt point mere end
Svidler.

Hou Yifan
Kina (2584)

Peter Heine Nielsen
Danmark (2680)

Italiensk / C54

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lc4

Normalt spiller hun spansk, men ita-
liensk er også på hendes repertoire,
og da hun ikke har den store erfaring
imod Lc5 i spansk, forventede jeg
dette skifte.
3... Lc5 4. c3 Sf6 5. d3 d6 6. Lb3 a6 7.

h3 La7 8. 0-0

Jeg var fredeligt indstillet til partiet.
En remis ville sikre mig mindst udelt
topscorer værdighed på det erfarne
hold, og var desuden fint matchtak-
tisk, da vi havde et forspring på tre
point inden sidste runde. Men dette
er en utilsigtet provokation! h3 fulgt
af kort rokade i italiensk.
Man får den fornemmelse at Larsens
Åbningspillet i skak nok ikke er ud-
kommet på kinesisk!
8... h6! 9. Te1

1
0
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Peter Heine Nielsen spillede remis med Hou Yifan, Kina, i 5. runde, men vandt med de

sorte brikker et kompliceret parti i 10. runde.
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9... g5!

Tanken om at rokere kort og den
planlagte remis strejfede mig, men
nej! Når man ved, at noget er godt,
skal der meget tungtvejende grunde
til at undlade at spille det.
10. Sh2 Tg8 11. Le3 g4 12. Lxa7 gxh3!

Tog noget tid, især da jeg pga. parti-
ets vigtighed var nervøs for at øde-
lægge en god turnering på en dum
fejlberegning.
13. g3

13. Le3 Txg2† 14. Kh1 Sg4 15. Sf3
Txf2 16. Sbd2 Df6! var den kritiske
stilling, og jeg nåede frem til, at Hvid
er uden fornuftige træk, mens Sort i
ro og mag kan rokere langt for at
bringe det næste tårn afgørende med
i angrebet. En vurdering computerne
bekræfter.
13... Sxa7

Bonde mere til Sort og klar gevinst-
stilling. Tilfredsheden begyndte at
melde sig.
14. Sd2 h5 15. Kh1 De7 16. La4† c6

17. d4 h4 18. dxe5 dxe5 19. Sc4 hxg3

20. fxg3 Sb5

��������
��������
��������
����
���
��������
��
���
�
�
������
��������

Heromkring, formentlig præcist her,
tilbød jeg remis! En panikhandling,
men jeg havde mistet kontrollen, og
trætheden fra de to forrige dages
partier føltes pludseligt stærkt. Og
undskyldniger a la at holdet her var
i problemer, men at remisen her trods
alt ville sikre os mindst uafgjort etc.
var noget pjat. Hou burde straffe mig,
og her gøres det ved at acceptere til-
buddet! Måske hun fornemmede, at
jeg ikke var i kontrol, for efter at have
brugt 20 af sine 40 resterende mi-
nutter spiller hun videre! Jeg har sta-
dig en halv time på uret.
21. Lxb5 axb5 22. Sd6† Kf8 23. Dd2

Tg6!

Efter at det værste chok har lagt sig,
vender jeg tilbage til virkeligheden
og får konstateret, at farligere er hen-
des angreb heller ikke. Under analy-
serne efter partiet erklærede Ljuboje-
vic flere gange, at min stilling var

oplagt vundet. Jeg sad nervøst og
undrede mig over, at Hou Yifan ikke
fortalte, at hun afslog remis! Det slog
mig senere, at situationen også var
problematisk for hende – hendes fejl-
vurdering var jo af samme størrelse
som min! Så vi beholdt vores hem-
melighed og analyserede roligt vi-
dere, mens vi forsikrede alle om, at
Sort naturligvis stod til gevinst. Hvil-
ket jo er korrekt.
24. Sf5 Lxf5 25. exf5 Txg3 26. Dh6†

Ke8 27. Dh4 Tg8 28. Sf3 Sg4 29. Dg3

e4 30. Txe4

Jeg havde glædet mig til 30. Sh2
Dc7!? 31. Txe4† Kf8!, men 30...Sf6
er dog endnu enklere.
30...Dxe4 31. Te1 Dxe1† 32. Dxe1†

Kd7 33. Dd2† Kc7 34. Sg5 Tad8 35.

Df4† Kc8 36. Dxg4 f6 37. De2 Txg5
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Hvids angreb er ebbet ud, og mine
tårne kan dronningen ikke matche.
38. De6† Kc7 39. Dxf6 Tg2 40. De7†

Kc8 41. De1 Tdd2 42. De8† Kc7 43.

De5† Kb6 44. De3† Ka6 45. Dxh3 Tge2

46. Df1 Tf2 47. Dg1 Txf5 48. De1 Tff2

49. Kg1 Tg2† 50. Kf1 Th2 0-1

Et nervøst parti. Afslutningscere-
monien foregik i smukke rammer,
og som alt under Van Oosterom pro-
fessionelt og i topklasse. Smeets var
en glad mand. Den overraskende sejr
foran Nakamura og Caruana og deri-
gennem kvalifikation til mødet med
verdenstoppen er ham vel undt. Han
var ydmyg og lidt nervøs ved opga-
ven, men vi erfarne, der har haft lov
til før at prøve det, beroligede ham,
da afslutningsfesten efterhånden
endte i den tilstødende bar.

�

�

�

Daniel Stellwagen, Holland – slog

både Ljubojevic og van Wely.

Hikaru Nakamura, USA – topratet for

‘Rising Stars‘, men småsløj undervejs.
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Economist-SGSEU-1 Saratov, Rusland

1 GM Evgeny Alekseev 2725 RUS

2 GM Pavel Eljanov 2717 UKR

3 GM Evgeny Tomashevsky 2688 RUS

4 GM Xiangzhi Bu 2702 CHN

5 GM Hua Ni 2692 CHN

6 GM Alexander Moiseenko 2694 UKR

7 GM Dmitry Andreikin 2659 RUS

8 GM Michael Roiz 2658 ISR

Mika Yerevan, Armenien

1 GM Levon Aronian 2773 ARM

2 GM Vladimir Akopian 2698 ARM

3 GM Gabriel Sargissian 2678 ARM

4 GM Arman Pashikian 2663 ARM

5 GM Zaven Andriasian 2612 ARM

6 GM Tigran L. Petrosian 2602 ARM

Ural Svedrdlovskaya, Rusland

1 GM Alexander Grischuk 2733 RUS

2 GM Alexei Shirov 2730 ESP

3 GM Vladimir Malakhov 2715 RUS

4 GM Sergei Rublevsky 2703 RUS

5 GM Alexey Dreev 2659 RUS

6 GM Evgeny Bareev 2633 RUS

Sankt-Peterburg, Rusland

1 GM Peter Svidler 2741 RUS

2 GM Nikita Vitiugov 2681 RUS

3 GM Konstantin Sakaev 2625 RUS

4 GM Vadim Zvjaginsev 2635 RUS

5 GM Vasily Yemelin 2570 RUS

6 GM Zahar Efimenko 2654 UKR

7 GM Maxim Turov 2595 RUS

OSG Baden-Baden, Tyskland

1 GM Sergei Movsesian 2711 SVK

2 GM Etienne Bacrot 2709 FRA

3 GM Pons Francisco Vallejo 2696 ESP

4 GM Arkadij Naiditsch 2685 GER

5 GM Michael Adams 2682 ENG

6 GM Liviu-Dieter Nisipeanu 2664 ROU

7 GM Philipp Schlosser 2555 GER

Topnavne i Europa Cup'en:

www. ecc2009.com/eng.htm

Kvinderækken:

1 Spartak Vidnoe (Rusland) 12/21

2 CE Monte Carlo (Monaco) 9/18½

3 Samaia Tbilisi (Georgien) 9/15½

I alt 11 hold, ingen fra Norden.

Åben række, klub (land) seedning v u t mp brp

1 Economist-SGSEU-1 Saratov, Rusland 7 0 0 14 27½

2 Mika Yerevan, Armenien 6 0 1 12 24½

3 Ural Svedrdlovskaya, Rusland 5 1 1 11 28½

4 SPbChFed Sankt-Peterburg, Rusland 5 1 1 11 26

5 OSG Baden-Baden, Tyskland 5 0 2 10 33

6 PVK - Kievchess, Ukraine 5 0 2 10 29

7 Beer Sheva Chess Club, Israel 5 0 2 10 29

8 ShSM-64 Moscow, Rusland 5 0 2 10 29

9 Tomsk-400, Rusland 4 2 1 10 28

10 Ashdod Illit Chess Club, Israel 5 0 2 10 27

11 Alkaloid Skopje, Makedonien 5 0 2 10 25½

12 A DAN DZO & PGMB, Ukraine 3 3 1 9 26½

13 CC Margiris Kaunas, Litauen 4 1 2 9 25½

14 1. Novoborsky SK, Tjekkiet 4 0 3 8 23½

15 Lasta Belgrade, Serbien 3 2 2 8 23

16 Borgerhout, Belgien 4 0 3 8 23

17 EVRY Grand Roque, Frankrig 4 0 3 8 22½

18 Husek Wien, Østrig 4 0 3 8 22½

19 Utrecht, Holland 4 0 3 8 22½

20 Buducnost Podgorica, Montenegro 4 0 3 8 22½

21 ASVOe Pamhagen, Østrig 3 2 2 8 22½

22 Rochade Eupen-Kelmis, Belgien 4 0 3 8 21½

23 Werder Bremen, Tyskland 4 0 3 8 20½

24 SK Slovan Bratislava, Slovakiet 3 2 2 8 19

25 Chess Club Bolungarvik, Island 3 1 3 7 23

26 Jetsmark, Danmark 3 1 3 7 22

27 Zalaegerszegi Csuti-Hydrocomp, Ungarn 3 1 3 7 21½

28 Gambit-Peksim Skopje, Makedonien 3 1 3 7 21½

29 Schachgesellschaft Solingen, Tyskland 3 1 3 7 16

30 HMC Calder, Holland 3 0 4 6 24½

31 Salon Shakkikerho Salsk, Finland 3 0 4 6 21

32 KSK 47 Eynatten, Belgien 2 2 3 6 20½

33 Oslo Schakselskap, Norge 1 4 2 6 20½

34 Moss Schakklubb, Norge 3 0 4 6 20½

35 Sfr Berlin 1903, Tyskland 3 0 4 6 20

36 Vilnius Chess & Bridge Club, Litauen 3 0 4 6 19

37 Haladas VSE Szombathely, Ungarn 2 2 3 6 18½

38 Vesnianka Gran, Hviderusland 3 0 4 6 18

39 LSG, Holland 3 0 4 6 18

40 GSK Kochani, Makedonien 2 2 3 6 17½

41 Porat Chess Club, Israel 2 2 3 6 17

42 Etela-Vantaan Shakki, Finland 2 1 4 5 17

43 KSH Prishtina, ECU 1 3 3 5 16

44 Aarhus/Skolerne, Danmark 2 1 4 5 14

45 Schackklub Niederrohrdorf, Schweiz 2 0 5 4 18

46 White Rose, England 1 2 4 4 17

47 KSH Llamkos, ECU 1 2 4 4 16½

48 Cardiff Chess Club, Wales 2 0 5 4 14½

49 CE De Sprenger Echternach, Luxembourg 2 0 5 4 13½

50 Ennis Chess Club, Irland 2 0 5 4 13

51 CE Gambit, Luxembourg 1 1 5 3 15½

52 Roskovec, Albanien 1 0 6 2 14½

53 Butrinti, Albanien 1 0 6 2 10½

54 Cercle d’Echecs de Monte-Carlo, Monaco 0 1 6 1 13
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Europa Cup for klubhold blev af-
holdt 3. - 11. oktober i Ohrid (næst-
største by efter Skopje) i Makedo-
nien. Et område med behageligt ef-
terårsvejr, dagtemperatur over 20
grader, en stor og meget smuk sø
(hvor vandet er så rent og klart og
fersk, at det kan drikkes) med bjerge
i horisonten og en by spækket med
rester af historiske bygninger.

Makedonien er et fattigt land og
arbejdsløsheden er over 35%. Kø-
bekraften hos befolkningen er lav,
så danske penge rækker meget langt
i Makedonien (flaskeøl i byen 7-8 kr.,
pizzaer 25 kr. – ikke at dette var den
eneste føde, vi indtog...).

Eftersom Helsinge endnu en gang
havde takket nej til Europa Cup’en,
var det Skakligaens nummer to, År-
hus/Skolerne, samt nummer tre, Jets-
mark Skakklub, som fik buddet om
at deltage. Århus/Skoler-ne har væ-

ret med et utal af gange, mens Jets-
mark Skakklub var med for første
gang, i og med at vi havde passeret
Brønshøj, som ellers har været med
de seneste tre år.

I år deltog ingen danskere for an-
dre hold end de danske, så Århus/
Skolerne og Jetsmark var de eneste
til at repræsentere de danske farver.

54 hold deltog i herrernes turne-
ring (seks spillere pr. hold) samt 11
damehold i damerækken (4 spillere
pr. hold). Damernes turnering blev
desværre afholdt på et andet hotel
beliggende 4-5 km fra herrernes
spillested. Det kunne have givet eks-
tra god stemning med disse to turne-
ringer samlet.

Turneringens rammer
Europa Cup’en er kendt for at have
et meget højt niveau og tiltrække
mange stærke spillere. I år var ingen

undtagelse, om end vi måtte undvære
stjerner som Topalov, Carlsen, A-
nand, Kramnik, Morozevich, Leko
og Radjabov, som for de flestes ved-
kommende spillede en turnering i
Kina.

Dog var der stadig 132 stormestre
(ud af 379 spillere) anført af Aronian,
Gelfand, Ivanchuk, Svidler, Gashi-
mov, Nakamura, Grischuk, Shirov,
Evgeny og Karjakin (nogen der
sagde namedropping?), så det vil
være synd at sige, at turneringen var
svagt besat, men vi må dog erkende,
at når det gælder antallet af absolutte
verdensstjerner, så var turneringen
mindre godt besat end tidligere.

For de bedste og langt de fleste
holds vedkommende er holdene
sammensat af spillere fra mange na-
tioner, og det er derfor ikke lands-
kampe som sådan, men i høj grad
professionelle klubber, som erhver-

Europa Cup 2009

Jetsmark mod stormestre fra Sankt-Peterburg – forrest Christian Kyndel Pedersen hvid mod Peter
Svidler, og på den danske side af bordet desuden Allan Stig Rasmussen, Martin Bækgaard, Stefan
Christensen, Andreas Wiwe og Bjarke Jensen.

Fotos: Tommy Clausen.

International

klubskak

Af Andreas Wiwe
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ver sig stjerner og anvender dem til
at promovere klubben og/eller spon-
sorens navn.

Spilleforholdene var ganske glim-
rende. Der blev spillet i konference-
salen på et 5-stjernet hotel ti minut-
ters gang fra jetsmarkspillernes ho-
tel. Hotellet havde en terrasse, hvor
man på sine fridage, eller hvis man
var tidligt færdig, kunne nyde ud-
sigten over den smukke sø og sol-
nedgangen bag bjergene, og hvor en
øl kunne nydes efter dagens parti.

Betænkningstiden er som i inter-
nationale turneringer med 90 minut-
ter til 40 træk, derefter 30 minutter
til resten af partiet. Dertil lægges 30
sekunder pr. udført træk. Denne be-
tænkningstid er meget anvendt i det
store udland, men forholdsvis ukendt
i Danmark, hvor den dog fra denne
sæson er indført i Skakligaen, så også
vi fremover skal til at vænne os til at
spille med tillægstid.

Turneringen afvikles over 7 run-
der, hvor matchpoint er det altafgø-
rende pointsystem (i modsætning til
Danmark, hvor vi anvender bræt-
point). De bedste hold præmieres
naturligvis, ligesom der findes tre
præmier til hvert bræt, hvor spillerne
konkurrerer individuelt med andre
på samme bræt (der regnes i procen-
tuel score og der skal være spillet
mindst fem partier).

Favoritterne
Sidste års vindere Ural Sverdlov-
skaya (som desuden var blevet num-
mer to i 2007 og nummer tre i 2006)
var i år seedet som nummer to, og
med spidserne Grischuk, Shirov,
Malakhov, Rublevsky, Dreev og Ba-
reev, var dette også i år et godt bud
på vinderne. Deres største konkur-
renter var topseedede Economist
SGSEU-1 Saratov med Alekseev,
Eljanov plus flere andre 2700-spil-
lere og resten på 2650+ var et mindst
lige så frygtindgydende hold. Det 7-
seedede armenske hold Mika Yere-
van var debutanter i mændenes ræk-
ke, men blandt outsiderne til at vinde,
fordi det armenske hold med blandt
andre Aronian, Akopian og Sargis-
sian næsten altid spiller utrolig stærkt
i holdsammenhænge.

Disse hold lå med gennemsnit om-
kring og nogle endda over 2700,
hvilket er fuldstændig vanvittige
snit, når vi sammenligner med de
hold, vi kender fra den hjemlige liga.

Forventninger og resultater
Forventningerne og ambitionerne
for Jetsmarks vedkommende var
hovedsageligt at skaffe Christian
Kyndel Pedersen hans anden GM-
norm, hvilket også var årsagen til, at
Kyndel spillede førstebræt foran
Allan. Desuden at slutte bedre end
vores seedning (35/54, Århus/Sko-
lerne: 43/54) samt at blive bedste
nordiske hold. Derudover var det
naturligvis en ambition at have en
hyggelig tur og holde lidt ferie. Inter-
essen var også stor for turen, hvor
Jetsmark stillede med hele ti mand i
delegationen! Heraf måtte otte spille
partier, men jo kun seks ad gangen,
så umiddelbart ville der blive rift om
at få lov at spille. Disse otte spillere,
som var berettiget til at spille i Ma-
kedonien, var identiske med Jets-
marks ligahold uden undtagelser.
Dertil var der flere fra Jetsmark Skak-
klub, som ønskede at komme med
og se girafferne, og Tommy Clausen
og Christian Grubert, som er faste
folk på Jetsmarks andethold, supple-
rede holdet. Derfor var vi som den
eneste delegation udstyret med både
en chief of delegation og team cap-
tain!

Århus/Skolerne stillede ikke i
stærkeste opstilling, hvilket er for-

ståeligt, nu hvor holdet har været
med så mange gange. Holdet bestod
i år af Erik Jelling, Mads Boe, Finn
Pedersen, Bo Jacobsen, Peter Hus-
ted, Bjørn Ochsner samt Hans-
Henrik Grand. Af disse er Erik Jel-
ling kun reserve, mens Mads, Bo og
Finn er faste spillere på Århus/Sko-
lernes skakligahold. Dertil kommer
Peter Husted, Bjørn Ochsner og
Hans-Henrik, som er med, fordi de
hygger sig med en skakuge blandt
løverne. Især Jelling, Hans-Henrik,
Mads og Finn er fast inventar til
Europa Cup’en og har været det de
sidste mange år.

Første runde er altid runden, hvor
de svagere hold bliver serveret som
kanonføde for favoritterne, og dette
var ingen undtagelse. Jetsmark mød-
te 8-seedede Sankt-Peterburg, som
havde Svidler på førstebræt og en
2590-mand på sjettebrættet, velkom-
men til Ohrid! Jetsmark klarede sig
dog hæderligt med at skrabe et point
sammen, hvor Kyndel og Bjarke var
dagens helte:

Christian Kyndel Pedersen
Jetsmark (2440)

Peter Svidler
Sankt-Peterburg (2741)

Spansk / C92

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lb5 a6 4. La4

Sf6 5. 0-0 Le7 6. Te1 b5 7. Lb3 d6 8. c3

0-0 9. h3 Sd7

Moskvavarianten. Den er mindre

Europa Cup’en i Ohrid – skaktræf med knap 400 deltagere, her af 132 stormestre.
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spillet, men er dog anvendt af be-
rømtheder som Ivanchuk, Karpov og
Adams. Mere normalt er 9... Sa5
(Chigorin-varianten) og 9... Sb8
(Breyer-varianten).
10. d4 Lf6 11. a4 Lb7 12. axb5

Kasparov har også erfaringer med
12. axb5. 12. Sa3 er det mest spil-
lede og både anvendt af Kasparov
og Anand. 12. d5 det andet hoved-
træk i stillingen, som bl.a. Anand tid-
ligere har spillet.
12... axb5 13. Txa8 Dxa8 14. Sa3

Her fortsatte Kasparov med 14. d5
mod Karpov i 1990 med remis som
resultat.
14... exd4 15. cxd4 Sa5 16. Sxb5

Her foretrækker computeren Lc2
med lille hvid fordel.
16... Lxe4 17. Lc2 Lxf3 18. Dxf3 Dxf3

19. gxf3 Sc6 20. Le3 Tb8
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Og med dette træk tilbød Svidler
remis. Christian overvejede situatio-
nen, eftersom Hvid sandsynligvis
stadig har fordel efter 21. Le4, men
ifølge Christian gav det ikke Hvid
noget særligt.
½-½

En fin præstation af Kyndel. I øvrigt
bemærkede man i de efterfølgende
runde 2-4, at Svidler slog Nakamura,
Ivanchuk og Mamedyarov. Således
3½ af 4 mod meget stærk modstand,
hvorfor der da også blev hvisket
noget om ‘a young Danish guy’ i
krogene...

Derudover var rundens anden helt
Bjarke Jensen, som spillede et brag
af et parti, men desværre kun fik en
halv mod Maxim Turov.

Maxim Turov
Sankt-Peterburg (2741)

Bjarke Jensen
Jetsmark (2249)

Modtaget dronninggambit / D27

1. d4 d5 2. c4 dxc4 3. Sf3 Sf6 4. e3 e6

5. Lxc4 c5 6. 0-0 a6 7. a4 b6

Dette er ikke hovedvarianten i mod-
taget dronninggambit. Normalt spil-
ler Sort 7... Sc6 i stedet for at ud-
nytte det svage felt b4, og derfra have
kontrol med det strategisk vigtige felt
d5. Bjarke har desværre en hel del
huller i sine åbninger, men slipper
han først forbi dem, har han en spil-
lestyrke, som er uhyggelig, og som
berettiger til langt mere end hans
2249.
8. De2 Lb7 9. Td1

Dette er Hvids standardopstilling i
a4-varianterne mod modtaget dron-
ninggambit. Normalt har Sort her i
stedet for b6 og Lb7 en springer på
b4 og løberen på e7 samt givet Hvid
en isoleret bonde på d4.
9... Dc7 10. e4

10. Sc3 er nok bedre.
10... cxd4 11. e5 Sfd7 12. Lf4 b5

Efter 12... Sc6 ville Sort efterhån-
den være fint med igen, men tekst-
trækket er også interessant. Turov
har ikke straffet Sorts lidt slappe
åbningsspil.
13. axb5 axb5 14. Txa8 bxc4

I stedet for at fuldføre sin udvikling,
vælger Bjarke at ofre en kvalitet for
to stærke bønder i centrum samt frit
officersspil til sine lette officerer.
15. Ta1

15. Txb8† Dxb8 16. Sxd4 er com-
puterens forslag.

15... d3! 16. De1 Dc6 17. Sbd2 Le7

18. Tac1 Sb6 19. Le3 S8d7 20. Ld4 g5

Okay, de har ikke spillet efter com-
puterens anbefaling hele vejen, men
en meget spændende stilling opstået.
Det er noget rigtigt rod, og her er
Bjarke ret god.
21. b3? g4

Nu bliver det vildt.
22. Lxb6 c3!
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Hvid er i trækket og foran med et
tårn, men tre hvide lette officerer står
i slag, hvem står bedst?
23. La5?

En fejl i en meget svær stilling. 23.
Le3 er nok nødvendigt.
23... c2!

Bjarke er cool. Mere kul på skriger
publikum, og Bjarke giver dem præ-
cis, hvad de vil have.
24. Sc4 cxd1D

24... Sc5!?
25. Dxd1 Dd5

25... gxf3 26. Sd6† duer ikke.
26. Se1 Sxe5 27. Lc3 d2

Afvikler det hele, og slutspillet er nu
nok ret lige. 27... Lf6 er uklart.
28. Dxd2 Dxd2 29. Sxd2 f6 30. Lxe5

fxe5 31. Tc7 Ld5 32. Sd3 Kd8 33. Tc2

Ld6 34. Sc4 Ke7 35. Scxe5 Ta8 36. Kf1

Ta1† 37. Ke2 Lxg2 38. Sxg4 Ld5 39.

Se3 Lxb3 40. Tb2 Ta2 41. Txa2 Lxa2

42. Sc1 Lb1 43. h3 Kf6 44. Kf3 Lg6

45. Se2 Le8 46. Sd4 h5 47. Kg2 Lc5

48. Se2 Lc6† 49. Kg3 Kg5 50. f4† Kf6

51. Sc2 Ld5 52. Scd4 Ld6 53. Sc3 Lb7

54. Sce2 Lh1 55. Kh4 Lg2 56. Kxh5

Lxh3 remis.

Det kræver hår på brystet at spille
sådan mod en stormester på 2600,
men et sejt parti!
½-½

Jakob Rathlev (forrest), Anders Helledie og
Andreas Wiwe i 3. runde mod CE Monte Carlo.
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Århus/Skolerne fik ligeledes bank
5-1 mod 18-seedede Wien. Her var
helten Hans-Henrik Grand, som
vandt over Wiens svage led på 2004
i rating. Her var Erik Jelling også
godt med det meste af vejen i sit parti
mod Nakamura, hvor han måske
havde remischancer mod superstor-
mesteren i et langt parti. Desværre
måtte Jelling ned til sidst.

Danskeropgøret
I 2. runde stødte de to danske hold
så sammen, og begge hold var natur-
ligvis indstillet på at forsvare æren
og erobre mobberetten på hjemtu-
ren. Matchen endte med en sejr til
Århus/Skolerne på 3½-2½, hvor
Bjørn Ochsner spillede et flot parti
(dog med en enkelt skønhedsplet).
Således blev danskerdysten afgjort.

I 3. runde fulgte jævnbyrdige
modstandere, hvor Århus/Skolerne
spillede 3-3 med Oslo, hvilket bragte
Århus/Skolerne på 3 matchpoint.
Jetsmark vandt knebent over Monte
Carlo 3½-2½, og fik dermed sine
første 2 matchpoint.

4. runde blev en hård nyser for
Århus/Skolerne. Klubben mødte 15-
seedede franske Evry og måtte ned
5½-½. Bjørn Ochsner spillede her et
flot parti mod den franske storme-
ster Eloi Relonge på 2473, og År-
hus/Skolerne undgik dermed ægget.

Bjørn Ochsner
Århus/Skolerne (2124)
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Eloi Relange
Evry Grand Roque (2473)

Stillingen efter 65... Sf5
66. c5?

Opgiver fordelen. Hvid har længe
forsøgt at presse Sort, men standhaf-

tige Bjørn har holdt fast.
66... bxc5 67. bxc5 dxc5! 68. Ke4 Lg3!

Pointen med 67... dxc5 og cemente-
rer remisen.
69. Kxf5 Lxe1 70. g6 fxg6† 71. Kxg6

Ke7 72. Kf5 Kd6 ½-½

Jetsmark mødte 46-seedede, engel-
ske White Rose, og her må under-
tegnede tilstå at være årsagen til, at
vi ikke uddelte et æg, i og med jeg
måtte tage remis efter et parti, der
aldrig rigtig kom ud over remisgræn-
sen.

Efter 4. runde begyndte det også
at snævre til i toppen, hvor Econo-
mist (1-seedet) vandt over det isra-
elske 13-seedede hold samtidig med,
at Mika Yerevan slog de ellers nor-
malt så stærke tyske Baden Baden,
hvor både Anand, Carlsen og Peter
Heine tidligere år har spillet. Samti-
dig vandt de lokale ‘makedonske’
helte Alkaloid Skopje med blandt
andre Mamedyarov, Kamsky og
Volokitin knebent over sidste års
vindere Ural (Grischuk og Shirov).
Dermed var der kun tre hold med
maksimumpoint efter 4. runde.

I 5. runde blev Bjørn Ochsner
endnu en gang redningsmanden ved
at vinde over en knap 2300-mand,
mens resten af holdet måtte ned.
Århus/Skolerne var dermed stadig på
3 matchpoint efter 5. runde.

Jetsmark mødte et belgisk hold,
hvor vi tabte knebent 2½-3½, hvor
ellers Kyndel havde spillet endnu et
flot parti. Dermed var Jetsmark på 4
matchpoint før næstsidste runde.

I toppen slog Economist armen-
ske Mika 3½-2½ samtidig med, at
Alkaloid Skopje vandt sin favorit-
kamp mod et ukrainsk hold. Således
kunne man i 6. runde se frem til top-
braget mellem Economit og Alka-
loid Skopje.

I 6. runde mødte Århus/Skolerne
det på papiret svageste hold det 54-
seedede Roskovec som kun havde
en ratet spillet på holdet. De kunne
nu alligevel godt spille skak og År-
hus/Skolerne vandt kun knebent 3½-
2½, men dette sikrer som bekendt
de to vigtige matchpoint.

Jetsmark mødte et jævnbyrdigt

ungarsk hold, og kampen endte også
meget jævnbyrdigt med 3-3. Begge
danske hold havde således 5 match-
point inden sidste runde.

Economist vandt 3½-2½ over Al-
kaloid Skopje og satte det make-
donske hold tilbage i tabellen, mens
Economist nu inden sidste runde var
eneste hold med maksimum. Det var
i øvrigt bemærkelsesværdigt, hvor-
dan Economist i halvdelen af sine
kampe kun havde vundet 3½-2½,
men fordi man spiller efter match-
point, er det lige så godt som 6-0 (så
længe der ikke bliver ligestilling,
så brætpointene tæller naturligvis).

I 7. runde mødte Århus/Skolerne
et makedonsk hold fra Skopje, men
måtte ned 4½-1½ og sluttede såle-
des på 5 matchpoint, 14 brætpoint
og en 44. plads (seedet 43/54).

Jetsmark mødte et finsk hold, som
havde kørt et par flasker vin ned på
hotellet om formiddagen. Flere af
spillerne mødte da også op iført sol-
briller, men en spændende match
skulle det blive alligevel, hvor føl-
gende stilling opstod i mit eget parti:

Auvo Kujala
Etela Vantaan Shakki (2242)
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Andreas Wiwe
Jetsmark (2233)

Jakob Rathlev med guldmedalje, sølv til GM
Khismatullin og bronze til GM Nisipeanu.

�
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37... Kf7 38. Sd3 b3 39. a3!

Et smart træk. Det sikrer, at bønderne
bliver låst på de for Hvids springer
mest optimale felter .
39. axb3?? a3 40. Sc1 h6 41. Ke2 g5
42. fxg5 hxg5 43. Kd3 g4 44. Ke3
Ke7 45. Sa2 Kd7 46. Kd4 Kc6 47.
Sb4† Kb6 48. Sa2 f4 49. gxf4 g3 50.
Ke3 d4† 51. Kf3 d3 52. Kxg3 d2 53.
Kf2 d1D 54. Sc3† Kb4 55. Sxd1 a2
og Sort vinder.
39... g5 40. Sb2?

Tidnød. 40. fxg5 Kg6 41. Ke2 Kxg5
42.  Kf3 h5 43. Sb2 vinder.
40... gxf4 41. gxf4 Ke7 42. Sxa4 Kd8

42... Kd7 43. Sc5† taber.
43. Ke2!

43. Sb2 duer ikke pga. en meget lang
variant, og man forstår først pointen

til allersidst: 43. Sb2? h5 44. Sd3
Kc7 45. Ke1 Kc6 46. Kd2 Kb5 47.
Kc3 h4 48. Kxb3 (48. Sf2 Ka4 49.
Kb2 d4 og vinder) 48... h3 49. a4†
Ka5 50. Sf2 h2 51. Ka3 Kb6 52. Kb4
Ka6 53. a5 Kb7 54. Kb5 Ka7 55. a6
Ka8 56. Kb4 (56. Kb6 d4 vinder)
56... Ka7 57. Ka5 Ka8 58. Kb4 (58.
Sh1 Kb8 59. Kb5 Ka7 60. Sg3 Ka8
og Hvid kommer ikke videre her, så
vidt jeg kan se) 58... Ka7 59. Kc3
Kxa6 60. Kd2 Kb5 61. Ke2 Kc4 62.
Kf3 Kd4 63. Kg2 Ke3 64. Sh3 d4
65. Kxh2 d3 66. Kg3 d2 67. Sf2 Ke2
68. Kg2 Ke3 69. Kg3 Ke2 med re-
mis.
43... h5

43... Kc7 er sidste chance for Sort.
H-bonden bør bliver stående som
latent trussel så længe som muligt.

44. Kd3 Kc6! (44. h5 45. Sc5 Kc6
46. Sxe6 h4 47. Sg5 d4 48. a4 Kd5
49. a5 b2 50. Kc2 d3† 51. Kxb2 d2
52. Kc2 d1D† 53. Kxd1 vinder) 45.
Kc3 h5 46. Sb2 h4 47. Sd3 h3 48.
Kxb3 h2 49. Sf2 og remis på samme
måde som varianten til træk 43.
44. Kf2 Kc7 45. Kg3

Det er vigtigt, at den hvide springer
bliver stående på a4 så længe som
muligt, eftersom Sort derefter skal
bruge endnu et tempo for at komme
ind over d4.
45... Kc6 46. Kh4

��������
��������
��������
����	���
�����	��
	�������
��������
��������

46... d4

46... Kb5 47. Sb2 Kc5 48. Kxh5 Kd4
49. a4 Kc3 50. a5 Kxb2 51. a6 Kc3
52. a7 b2 53. a8D b1D 54. Dc8† Kd4
55. Dxe6. Det er ikke helt klart, om
Sort kan holde dette remis.
47. Sb2 Kc5?

Naturligvis en fejl, men okay, 47...
Kd5 taber også, f.eks. 47... Kd5 48.
Kxh5 Ke4 49. a4 d3 50. a5.
48. Kxh5 d3 49. Sxd3† Kd4 50. Sb2

Kc3 51. Sa4†

Bemærk hvor smukt springeren og
bonden samarbejder.
51... Kc2 52. Kg5 Kb1 53. Sc5

53... b2 fulgt af Sd3 og slag på b2,
hvorefter den hvide a-bonde løber.
Hvid vinder.
1-0

Matchen sluttede med en 4-2 sejr til
os, hvilket medførte 7 matchpoint,
22 brætpoint og en 26. plads (seedet
35/54).

Tæt på en GM-norm
Kyndel spillede en meget fin turne-
ring på førstebrættet, men manglede
at få en GM’er i sidste runde, før

Jetmarks scorer:
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Århus/Skolernes scorer:

1 IM Chr. Kyndel Pedersen ½ ½ ½ 1 1 ½ ½ 4½/7

2 GM Allan Stig Rasmussen 0 - - 1 ½ ½ 1 3 /5

3 FM Martin Bækgaard 0 ½ 0 - 0 - 0 ½ /5

4 FM Stefan Christensen 0 ½ 0 - ½ 0 - 1 /5

5 Andreas Wiwe 0 - 1 ½ 0 - 1 2½/5

6 Anders Helledie - 0 1 1 ½ 0 - 2½/5

7 Bjarke Jensen ½ 0 - 1 - 1 ½ 3 /5

8 CM Jakob Rathlev - 1 1 1 - 1 1 5 /5

Matchpoint 0 0 2 2 0 1 2 7 /14

Brætpoint i alt 1 2½ 3½ 5½ 2½ 3 4 22/42

1 IM Erik Jelling 0 - ½ 0 0 ½ 0 1 /6

2 Finn Pedersen 0 ½ ½ 0 0 1 ½ 2½/7

3 FM Mads Boe - ½ ½ 0 0 ½ ½ 2 /6

4 Bo Jacobsen 0 ½ ½ 0 0 1 0 2 /7

5 Bjørn Møller Ochsner 0 1 1 ½ 1 ½ 0 4 /7

6 Peter Husted 0 1 0 - 0 - - 1 /4

7 Hans-Henrik Grand 1 0 - 0 - 0 ½ 1½/5

Matchpoint 0 2 1 0 0 2 0 5/14

Brætpoint i alt 1 3½ 3 ½ 1 3½ 1½ 14/42
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Dansk deltagelse i Europa Cup'en
i de ni år med Helsinge Skakklub
som danmarksmester:

2001: Helsinge Skakklub

2002: Skolernes Skakklub

2003: Skolernes Skakklub

2004: Skakklubben af 1968

2005: Skakklubben af 1968

2006: Brønshøj Skakforening
Skolernes Skakklub

2007: Brønshøj Skakforening
Århus/Skolerne Skakklub

2008: Århus/Skolerne Skakklub
Brønshøj Skakforening

2009: Århus/Skolerne Skakklub
Jetsmark Skakklub

... EUROPA CUP 2009

normen kunne komme i hus. Dog
skulle denne GM’er også have et vist
ratingtal (2700) og så skulle Kyndel
naturligvis også holde remis, men
ærgerligt var det, at han ikke fik
chancen.

Jetsmark nåede sin målsætning om
at slutte bedre end sin seedning, men
desværre kom der et enkelt islandsk
hold foran os i tabellen, så vi ikke
også kunne leve op til målsætningen
om at blive bedste nordiske hold.

Dog er det især værd at fremhæve
Jakob Rathlevs præstation, eftersom
han scorede 100 % med 5/5 på 6.
brættet. Dermed blev Jakob kaldt op
til modtagelse af præmien på 700
Euro foran bl.a. Nisipeanu som med
sine 2700 i rating og GM-titel måtte
lykønske CM’eren og guldmedalje-
vinderen Jakob Rathlev!

Ung redningmand
På Århus/Skolernes hold var Bjørn
Ochsners præstation med 4/7 og en
ratinggevinst på hele 31 point på
trods af kun to hvide partier og fem
sorte værd at fremhæve! Bjørn er
godt på vej mod en fast plads på
Århus/Skolernes ligahold som det
ser ud nu. Han spiller et utal af tur-
neringer og trænes i øvrigt også fast
af IM Christian Kyndel Pedersen.
Som tidligere nævnt sikrede Bjørn
to gange, at holdet ikke endte med et
æg, og undervejs slog Bjørn også
folk, som var markant højere ratet
end han selv, og en fin remis mod
den franske GM’er! Bjørn lavede
derudover trods sin unge alder den
højeste ratingpræstation af alle på sit
hold.

Finn spillede en dårligere Europa
Cup end vanligt (Finn har jo blandt
andet vundet 1000 Euro i bræt-
præmie sidste år). Finn sad i år på
første- og andetbrættet, hvilket natur-
ligvis sætter modstandernes ratingtal
noget op, og gør opgaven væsent-
ligt sværere. Af disse kan for eksem-
pel nævnes Kiril Georgiev på 2663,
hvor Finn fik det svært i sin ellers
så solide Caro-Kann, som han har
praktiseret med succes i mange år
som fast mand på Århus/Skolernes
ligahold.

Århus/Skolernes spillere havde
generelt en skidt turnering, hvor alle
undtagen Bjørn scorede under deres
forventede. Alligevel endte Århus/
Skolerne kun enkelt plads fra deres
seedning som 43/54.

Turneringens helte
Det topseedede russiske hold Eco-
nomist (blandt andre Alekseev og
Eljanov) vandt også i sidste runde
deres match – 3½-2½ naturligvis –
og vandt dermed turneringen med
14 matchpoint og dermed maksi-
mum, hvilket er ganske imponerende
i en så stærk turnering og også første
gang i hvert fald i de seneste fem år.

Andenpladsen gik til det altid vel-
spillende Armenien og deres hold
Mika Yerevan, som slog Alkaloid
Skopje i sidste runde, mens tredje-
pladsen gik til endnu et russisk hold,
sidste års vindere Ural.

Bedste individuelle resultat rent
ratingpræstationsmæssigt, var Svid-
ler som lavede en præstation på 2920
med 5½/7 mod et snit på 2690 (... a
young Danish guy ...).

Kvinderækken blev også vundet
af en russisk klub, Spartak Vidnoe,
med blandt andre skakmodellen Ste-
fanova på holdet. Her blev det sene-
ste par års år så suveræne Monte

Carlo-hold altså slået af pinden af
endnu et af de mange stærke russi-
ske hold.

Europa Cup fremover
Næste år skal Europa Cup’en spilles
i Thessaloniki, Grækenland. Det bli-
ver spændende at se, hvem der får
mulighed for at komme af sted, især
nu hvor Skakligaen er blevet mere
åben efter Helsinges exit.

Århus/Skolerne mod franske Evry Grand Roque i 4. runde – forrest med hvid
Hans-Henrik Grand, og ved hans side Bjørn Møller Ochsner, Bo Jacobsen, Mads Boe,

Finn Pedersen og Erik Jelling.
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Italieneren Fabiano Caruano har
været lidt hængt ud på denne plads
i de seneste numre af Skakbladet.
Denne gang bliver det endnu en ita-
liener, der får en hård medfart. 19-
årige Sabino Brunello var set som
en god forstærkning for Sydøstfyn
i XtraCon-Skakligaen, men han fik
ingen god debut. Ingen point i de
første to partier, og i første runde
mod Århus/Skolerne nåede han med
de hvide brikker kun lige over 20
træk:

Sabino Brunello (2533)

Rasmus Skytte (2366)

Moderne forsvar /

1. d4 g6 2. e4 Lg7 3. Sc3 d5

Skyttes åbningsvalg er sjældent ba-
seret på de mest gennemtravede
hovedvarianter. Her vælger han en
provokerende udgave af det mo-
derne forsvar.
4. exd5 Sf6 5. Sf3?!

Et noget tamt svar, hvorefter Hvid
absolut intet får ud af åbningen. 5.
Lc4 Sbd7 er kritisk. Hvid har to gode
muligheder:
a) 6. Df3!? Sb6 7. Lb3 Lg4 8. Dg3
Lf5 9. Sf3 Sbxd5 10. Sxd5 Sxd5
11. 0-0 med en behagelig stilling.
Sort har frit officersspil, men Hvids
stilling rummer mere potentiale i
form af den halvåbne e-linje og
angrebsopstillingen Dh4, Lg5/h6.
b) 6. Lg5!? Sb6 7. Lxf6 Lxf6 8. Lb3
og det er ikke klart, hvordan Sort

lige får sin bonde igen. Han kan
prøve at rokere før Sd7-b6, for efter
6... 0-0 7. Sf3 Sb6 at kunne besvare
8. Lxf6 med 8... Sxc4, men Hvid
undgår behændigt dette med 7. Lb3.
5... Sxd5 6. Sxd5 Dxd5 7. c4 Dd6 8.

Le3 Sc6 9. d5 Se5 10. c5

Formentlig har Hvid allerede
spændt buen for hårdt. Også efter
noget som 10. Sd4 Sg4 11. Dd2 0-
0 12.  Le2 Sxe3 13. fxe3 e6! er det
klart, at Sort har overtaget.
10... Sxf3† 11. Dxf3 Dd7 12. 0-0-0?

Hvid må give en bonde med 12.
Le2! Lxb2 13. Td1, og lidt spil er
der måske ligefrem for den efter 13...
Lc3† 14. Kf1 0-0 15. Lf4. Det bed-
ste er måske 13... Df5 14. Lf4 Le5,
men igen har Hvid aktivt spil efter
15. Lxe5 Dxe5 16. 0-0 0-0 17. Tfe1.
12... Da4!
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Skytte: ‘Allerede efter 12 træk kun-
ne jeg ikke se, hvad min modstan-
der skulle gøre.’ Der truer 12... Lg4.
13. Df4 Dxa2 14. Lb5†

Der ligger hos os skakspillere en
naturlig tendens til at forsøge at
retfærdiggøre overseelser ved selv
at opstille trusler, men lige her burde
Hvid nok have ladet som ingenting,
spillet 14. Ld4 med det samme og
accepteret at være en bonde nede.
Men visse udsigter til at stabilisere
stillingen er der dog.
14... c6! 15. Ld4 Lxd4 16. Dxd4 0-0

17. dxc6?

Og dette, der genetablerer den ma-
terielle balance, åbner blot for alvor
sluserne ned mod egen konge. Hvis

�

vandene skal mudres, burde det
være sket med 17. Lc4 Da1† 18. Kc2
Da4† 19. b3 Da2† 20. Kc3 Lf5 21.
g4!?.
17... bxc6 18. Lxc6 Tb8 19. Ld5
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19... Da5!

Fra tilskuerpladsen på brættet ved
siden af, forstod jeg i første omgang
ikke, hvorfor Sort ikke blot spillede
19... Da1† 20. Kd2 Txb2†, men ef-
ter 21. Ke3 Da3† 22. Td3 er Sort
nødt til at søge dronningafbytning
med 22... Db4. Ikke nok med, at vi
ikke havde fået en så hurtig afslut-
ning, men Sort ville endda have
kastet hele sin fordel væk.
20. The1?!

Ikke det bedste forsvar, men det er
blevet svært. Og tid til at tænke i,
var der ikke meget tilbage af.
20... Tb4 21. De5 Da1†

Hvid opgav. Efter 22. Kc2 Lf5† 23.
Le4 Da4† er der ikke meget at gøre.
0-1

Markedsfeltet
Annoncer i Markedsfeltet

optages gratis

SÆLGES

Skakspil af glas. Bræt og brik-
ker af glaskunstner K. Rasmus-
sen Nykøbing S. Aldrig brugt.
Tager sig flot ud, når det er sat
op. Pris 1000 kr. – Hans Grøn-
feldt, tlf. 44 95 35 69.
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BENT LARSEN

Til minde

om Marcel

– De unge, der tror, de kan spille
Engelsk, burde først studere 300
partier af Korchnoi.

Skrev Pablo Ricardi i anledning
af dette parti, der var det bedste i en
turnering i Buenos Aires, hvor den
14-årige peruvianer Jorge Cori Tello
blev den hidtil yngste latinamerikan-
ske stormester.

Turneringen bar min beundrer
Marcel Duchamps navn. Det var
ham, der sagde:

– Mange malere og mange skak-
spillere har jeg kendt. Nogle af ma-
lerne var kunstnere – men alle skak-
spillerne!

Liascovich

Slipak

Engelsk / A21

1. c4 e5 2. Sc3 Lb4 3. Sd5 Le7!? 4. d4

d6 5. e3(?) Sf6 6. Sxe7 Dxe7

Sort har den bedste udvikling! Bon-
de-e5 er bedre end c4, hvis han byt-
ter på e5.
Men løberparret? Jeg giver ordet til
Capablanca:
– Det er pudsigt, men hvis man gi-
ver folk løberparrert, tror de straks,
at de skal spille på gevinst.
7. Sf3(?) e4 8. Sd2 0-0 9. Le2 c5!

Springeren på d2 er ikke køn.
10. d5 Lf5 11. g4 Lg6 12. h4 h6

13. b3 Sbd7 14. Lb2 Se5 15. Tg1
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15... Sfxg4!

Første del af regnestykket er meget
nem: 16. Lxg4 Sd3†. Anden del er
lidt sværere: 16. Txg4 Sxg4 17. Lxg4
Dxh4 eller 17... f5 med mægtigt an-
greb ved materiel ligevægt. Tredje
del er 16. Sxe4, hvor Hvid ikke er
helt kaput eter 16... Sxe3 17. Dd2,
men 16... Lxe4 17. Lxg4 Sd3† ta-
ber. Eliminationsmetoden fik Hvid
til at vælge den fjerde mulighed:
16. h5 Dh4! 17. Txg4 Sxg4 18. Lxg4

f5!

F.eks. 19. Le2 f4!
19. Dc2 fxg4 20. Dc3

Endelig er der en trussel på g7.
20... Dxf2† 21. Kd1 Tf6 22. Kc2 g3!

23. opgivet.

Kan man kalde 23. Tf1 Dxf1 24.
Sxf1 g2 et dronningoffer?

– En maler ... er en snuser. Han står
op om morgenen og behøver mor-
genmad, men frem for alt behøver
han terpentin.

– Der er altid nogle pensler, han
har sat i blød om aftenen... Så retter
han lidt på et lærred...

Fra snusebehovet til glæden for
øjet er der kun et kort spring...

Mod min egen åbning
En partiliste gemte sin inde i et skak-
blad, der gemte sig i et skab. Ur-
match, Chicago, 22/9. Jeg husker
godt den urmatch, jeg spillede også
et lærebogsparti mod en Stonewall.
Men jeg spillede mod 10, så beslut-
ningerne skulle tages hurtigt. Jeg
kunne nu godt have sat årstal på. Jeg
tror, det er 1970. W. Burgar er en
stærk mester.

Burgar

Larsen

Siciliansk / B23

1. e4 c5 2. Sc3 g6 3. f4 Lg7 4. Sf3 Sc6

4... d6 er aldeles ikke ‘forsigtigere’,
for så kommer han muligvis med 5.
Lc4, og mod 5... e6 rokerer han og
er klar til at forære mig en bonde
med f4-f5.
5. Lb5 d6 6. 0-0 Ld7 7. Lxc6 Lxc6 8. d3

e6 9. De1 Sf6!?

�
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Han er klar til at ofre, og det skal han
sandelig have lov til. Ukorrekte bon-
deofre vinder alt for mange partier.
10. Kh1 0-0!? 11. Dh4

Ikke så meget som en finte. 11. a4!?
Det smarte 9. De1 kan nemlig også
bruges til Lc3 og Tad1, eller Tb1 og
b4.
Angst og hans broder Bange spiller
11... Sd7.
11... b5 12. f5 exf5 13. Lg5
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Gamle Stenitz skrev mange steder,
at gambitter gendrives ved, at man
modtager dem. I nogle tilfælde gi-
ver man naturligvis gaverne tilbage
senere.
13... b4 14. Se2

14. Sd5 Lxd5 15. exd5 skaber ro
omkring f5, hvorefter der er flere
gode træk, bl.a. 15... h6 16. Lxh6
Sxd5 17. Sg5 Df6.

14... Te8!? 15. Sg3

Den stakkels springer på e2 var åben-
bart en taktisk svaghed. Det sjove
er, at det er den også på g3.
15... h6! 16.Lxh6 Sxe4

Tilbyder Hvid et trøstesløs slutspil
efter 17. dxe4 Dxh4 18. Sxh4 Lxh6
19. exf5 g5 20. Sf3 g4 21. Se1.
17. Sxf5 Dxh4 18. S3xh4 Lxb2 19. Tab1

Le5 20. dxe4 gxf5 21. exf5 Lf6 22. Sf3

Te2 23. Tbd1 Td8

Alt vinder, f.eks. 24. Td2 Txd2, men
også 24... Lxf3 25. gxf3 Txd2 26.
Lxd2 Te8 med to ‘øer’ mod fem.
24. Lf4 Txc2 25. Lxd6 Txa2

25... a5 havde været mere stilrent,
f.eks. 26. Se1 Txa2 27. Td3 Ta3 –
eller endnu simplere 26. Se1 Te2!
26. Lxc5 Txd1 27. Txd1 Lxf3 28. gxf3

b3 29. Tg1† Kh7 30. Tg3 b2 31. Th3†

Kg7 32. Tg3† Kh6 33. Le3† Kh7 34.

Th3† Kg8 35. opgivet.

Nerver
– De 90% er taktik, sagde Richard
Teichmann.

– Psykologien er meget vigtig,
men det må siges, at det meste af
denne skakpsykologi er af simpleste
art. Våben nummer et er overraskel-
sen – det sagde jeg i Lugano 1970,
ved 8.30-tiden om morgenen, mod
Robert Byrne, i radioen.

– Ja, psykologien siges at være
meget vigtig, men jeg personligt er
aldrig kommet så vidt (Robert Byr-
ne).

– Skakpsykologien eksisterer ikke
(Robert Hübner).

– Det er nerver alt sammen (BL,
21. årh.).

Jeg siger det selvfølglig ikke uden
at have nogle eksempler parat. Peter
Leko!

Man husker, fra San Luis 2005,
hvordan han blev bluffet af Topa-
lov, det kunne hans nerver ikke tage.
Der var også matchen mod Kram-
nik, hvor han bare skulle have remis
i sidste parti. Efter 15 træk havde
han efter alle solemærker at dømme
et tabt slutspil. Mod Kramnik! Og så
var der Linares 2006, hvor der stod
Peter Leko på de første 12 runder.
Han var ved at vinde! I 13. og næst-
sidste runde tabte han til Topalov, et
remisslutspil! I sidste runde fortsatte
han denne serie. Han havde de hvide,
og stadig gode chancer i turnerin-
gen, og han drømte ikke om at lade
Aronian vise en af sine hemmelig-
heder i Marshalls Angreb (8. c3
d5?!).

Peter Leko

Levon Aronian

Spansk / C88

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lb5 a6 4. La4

Sf6 5. 0-0 Le7 6. Te1 b5 7. Lb3 0-0 8.

a4!? b4

Ifølge nogle gamle teoretikere er 8...
Tb8 solidere. Det lærerige ved denne
påstand er, at a-linien ikke er meget
værd for Hvid. Praktikerne foretræk-
ker 8... b4, det forhindrer da i hvert
fald Sc3.
9. d3 d6 10. a5!?

Hov! Enhver fornuftig fyr med ner-
verne I orden ville da have spillet
10. Sbd2.
I denne stiling, som jeg aldrig har

Levon Aronian mod Peter

Leko ved VM i Mexico 2007.

Også dette parti med hvid

vandt armenieren.
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haft, interesserede jeg mig for mange
år siden for 10... Tb8. En af poin-
terne skulle være 11. Lc4 Le6! (12.
Lxa6 Ta8).
10... Le6!? 11.Sbd2 Dc8!?

Psykologi, og ikke helt primitiv! Det
ene øjeblik tillader han sig dobbelt-
bonden, Hvid vil lige se tiden an, og
så forhindrer han dobbeltbonden?
12. Sc4 Tb8! 13. Lg5?

En citron af bedste kvalitet. Et hur-
tigt engelskkursus: Lemon: citron; i
skak: en fejl.
13... Kh8! 14. h3?

En til! Følger John Nunns regel, men
det behøver ikke at være så hurtigt.
Fra nu af drømmer Sort om feltet f4.
14... Sg8 15. c3(?)

Eller 15. Le3 f5 med initiativ. Et for-
søg på at at stå fast kunne være 15.
Ld2!? f5 16. Se3!?
15... bxc3 16. bxc3 f5! 17. La4(?) fxe4

18. Lxc6 exf3 19. Lxe7 Sxe7 20. Lxf3

Sg6
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Drømmen! Min hale er kold.
Leksikon: My tail is cold, i stedet for
my tale is told, amerikansk vittig-
hed. Louis Armstrong brugte den til
at sætte punktum for sine memoirer.
En nedbrudt Leko gør ikke megen
modstand:
21. Lg4 Sf4 22. Ta2?? Db7 23. Lf3 Db3

24. Tc2 Sxd3

Nummer et.
25. Dxd3 Dxc4 26. Dxc4 Lxc4 27. Lc6

Tb3 28. g3 g5 29. Te3 Ta3 30. Le4 Txa5

Nummer to.
31. g4 Ld5 32. f3 Lxe4 33. fxe4 Ta1†

34. Kg2 Tff1 35. Tee2 Tg1† 36. Kh2

Th1† 37. Kg3 Tag1† 38. Tg2 Te1 39.

Tgf2 Te3† 40. Kg2 Texh3

Nummer tre. Hvid opgav.

10. a5 er ikke, gentager ikke tempo-
tab. Det er bare tidspunktet, der er
uheldigt. I forbindelse med visse
komplikationer efter 10... Le6 mang-
ler Hvid nemlig et træk. Prøv lige
10. Sbd2 Le6?! 11. Lxe6 fxe6 12.
Sc4, og Hvid står godt. F.eks. 12...
De8 13. d4, eller 12... Sd4? 13. Sxd4
exd4 14. e5. På mange andre sorte
træk vel også 13. d4, men ikke uden
et øjeblik at tænke på c3, b3 og må-
ske endog a5.
Charmen ved a5 er, at det forhindrer
Sa5. Men 10. Sbd2 Sa5 11. La2 er
da fint for Hvid, f.eks. 11... Ld7 12.
Sc4.
(Vi repeterer lige: 1. Aronian, 2.
Topalov)

Farveskift
– Främsta anledningen till att jag
fäste mig vid partiet Aaron – Gipslis
var egentligen, att Gipplis spelade
svart.

Det er skrevet af mig, til en svensk
avis. Aaron er formodentlig den in-
der, der i 1960 vandt en sensationel
sejr over Euwe. Årstallet er omkring

1978 eller 79. Stedet husker jeg ikke
længere. I 1988 sendte en flink sven-
sker mig en samling udklip. I dette
tilfælde bringer jeg et parti uden
kommentarer, hvilket er en sjælden-
hed. Men jeg henviser til partiet mod
Gipslis fra Sousse 1967, der står i 50
Udvalgte.

Enten er det en kæmpevittighed,
eller også har jeg haft så travlt, at jeg
ikke spillede partiet igennem. Eller
måske har jeg været i Canada eller
Californien og ikke lige haft 50UP
ved hånden.

– Han spelade nämligen vit mot
mig i samma öppning i interzone-
turneringen 1967 och undervärde-
rade svarts chanser.

Nu kommer det sjove, eller må-
ske uhyggelige:

Partierne er identiske!! Hvid op-
giver også i træk nr. 44!!

Aaron

Gipslis

Aljechins forsvar / B03

1. e4 Sf6 2. e5 Sd5 3. d4 d6 4. c4 Sb6

5. exd6 exd6

�

Marcel Duchamp (28/7 1887 - 2/10 1968), fransk-amerikansk kunstner og

skakmester. Allerede i sine første værker fra 1910 brugte han skakmotiver, og i 1923

erklærede han at ville koncentrere sig om skak i stedet for kunst. Han spillede på det

franske landshold omkring 1930 og var desuden skakjournalist, men det var dog som

dadaist, surrealist og kunstprovo, at han opnåede verdensberømmelse. På Julian

Wassers foto spiller Duchamp et parti skak mod den nøgne Eve Babitz ved en

udstilling af hans skakinspirerede værker i Pasadena 1963.
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5... cxd6 er ærgerrigere. Problemet
er 6. d5!?
6. Sc3 Le7 7. Le3 0-0 8. Le2 Sc6 9. Sf3

Lg4 10. b3 Lf6 11. 0-0 d5 12. c5 Sc8

13. b4?

Med 5... cxd6 var det blevet 13. b4!
13... S8e7 14. b5 Sa5 15. h3 Lxf3 16.

Lxf3 c6 17. Dd3 Sc4 18. Lf4 Sg6 19.

Lh2 Lg5 20. bxc6 bxc6 21. Ld1 Lf4 22.

Lc2 Lxh2† 23. Kxh2 Df6 24. g3 Tfe8

25. Kg2 Dg5 26. Kh2?
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26... Sb2 27. Df3 Dd2 28. Lxg6 hxg6

29. Sd1 Sc4! 30. Dc3 Tab8 31. Tc1 Te4

32. Tc2 Dxd4 33. Dxd4 Txd4 34. Te1 a5

Ikke den eneste metode. Det kunne
være sjovt at vide, hvad Sorts ur stod
på.
35. Kg2 a4 36. Sc3 a3 37. Sa4 g5 38.

Te7 Tb4 39. Sb6 Tb2 40. Tc3 Txa2 41.

Sxc4 dxc4 42. Tc7 Tdd2 43. Tf3 c3 44.

opgivet.

Apropos et parti Bednarski - Tringov
sagde den ungarske stormester Gede-
on Barcza:

– Tringov er en idiot. Han kan al-
tid finde en grund til at tage en tæn-
kepause på 10 minutter.

Den polske tidnødnarkoman
tænkte og tænkte, for bulgareren
havde spillet noget i 12. træk, der
var kendt som uspilleligt. Men bul-
garerne havde analyseret det frem til
26. træk med bedømmelsen ‘uklart’.
Hvid gav remis, selv om han stod
bedst. Han havde ikke tid.

Men hvorfor glemmer jeg navnet
på den flinke svensker? Jeg havde
noteret, at jeg skrev til ham for at
takke, d. 29/8 1988. Dengang havde
jeg altså navnet. Men ‘undertecknad’
skriver en kort præsentation. Men

glemmer at skrive under. Måske stod
det kun på konvolutten? Han var født
samme år som Keres, 1916. I hans
ungdom var der ingen juniorskak.
Han debuterede i turneringerne, da
han var 19, ‘och snabbt genom klas-
serne til kl. M – konkurrensen var
förstås mindre då’.

Han tilhørte Stockholm-klubben
Wasa 1948-75. ca. 5. eller 6. bræt.
Lundin er altså en gammel ven. Nu
(1988) spiller han i Uppsala ASS.
‘Inom parentes träffes Wasa-vete-
ranerne en gång pr. måned i Stock-
holm’.

I alle fald, hvis jeg leder efter et af
mine partier i årene 1952-88, ræk-
ker jeg først ud efter det svenske al-
bum. F.eks. en overraskende kombi
fra IBM-turneringen Amsterdam 64,
en måned efter Interzoneturneringen.

Dückstein

Larsen

Siciliansk / B54

1. e4 c5 2. Sf3 Sc6 3. d4 cxd4 4. Sxd4

d6 5. Sc3 e6 6. g3 Sxd4 7. Dxd4 Se7 8.

Le3 Sc6 9. Dd2 Le7 10. f4 0-0 11. Lg2

Tb8 12. a4 a6 13. 0-0 Dc7 14. g4 Ld7

15. Se2 Tfc8(?)

15... b5!
16. a5! Sd8 17. Tac1 d5 18. b4? Dc4

19. c3 Lb5 20. Sd4 dxe4 21. Lxe4 Sc6

22. Tfd1(?) Sxd4 23. Lxd4 La4 24. Ld3

Dd5 25. Te1 Lxb4 26. Le4
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26... Dxd4†! 27. Dxd4 Lc5 28. Tb1 Lb5

29. Kf2 Kf8 30. Tec1 Ke7 31. Ke3

Lxd4† 32. cxd4 Txc1 33. Txc1 Kd6 34.

Lxh7? g6 35. f5 gxf5 36. opgivet.

�

�

Debat

Senior-DM /

Veteran-DM
På DSU’s delegeretmøde 2009 fore-
slog jeg høfligt, at man så lidt på
muligheden for at rationalisere en
smule, hvilket kunne se fornuftigt
ud og sikkert samtidig give en min-
dre besparelse til den økonomisk be-
trængte union.

Som det måske kan ses af over-
skriften, så findes der p.t. to DM-
turneringer for nøjagtig den samme
gruppe. I foråret 2009 var der i Næst-
ved Senior-DM (under 20 deltagere
med spredt rating), og i påsken del-
tog så andre (under 20 deltagere med
spredt rating) i Veteran-DM i Silke-
borg.

Tidligere DSU-formand, Erik Sø-
bjerg, vippede ‘elegant’ min henven-
delse videre, idet han antydede, at
man roligt kunne overlade dette
‘lille’ problem til seniorskakchef
Bent Sørensen.

Hvis der i den anledning skulle
være sket mere, så må man vel an-
tage, at Veteran-DM i den kommen-
de påske droppes, da der i Skakbla-
det, nr. 8/2009 indbydes til Senior-
DM i januar 2010 i Aarhus. En ind-
bydelse, som igen lægger op til at
begrænse deltagernes antal, idet man
vil sortere efter højeste rating !!!

Vi var 4 danske deltagere (med
Elo-tal fra 2204 til 1717), som i sep-
tember deltog i NM for Seniorer i
Norge. Det var en glimrende turne-
ring (40 deltagere med spredt rating,
fra GM Westerinnen, Finland, til
norske Per Løken med national ra-
ting 872). Efter Schweizersystemet
gik det faktisk godt med at afvikle 9
runder, og vi hyggede os på kryds
og tværs.

Men jeg har nu forstået, at vi i
Danmark har en Senior-Overklasse,
som bedst ved, hvordan man højner
interessen blandt de mere jævne spil-
lere. Derfor kan jeg da til påske vende
tilbage til de almindelige bredde-
rækker.

Erik Asmund,
medlem af

Gråsten Skakklub
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Komet-klubber
I skakbladet 2009 nr. 8 nævnes det,
at Gistrup i 1998 vandt DM i sin
første sæson i 1. division. Det var
faktisk vores 3. sæson. I 1995 vandt
vi bronze, og året efter rykkede vi
ned i 2. division.

En afgørende forskel på de to sæ-
soner var, at HB havde indført for-
buddet mod ikke-bosiddende udlæn-
dinge i divisionsturneringen. Hvil-
ket betød, at mit træningssamarbejde
med Jonas Barkhagen og Patrik Lyr-
berg, to unge svenskere der dengang
som jeg rejste Europa tyndt som
skakspillere, stort set forsvandt.

Gistrup rejste sig dog, og efter i
1996 at have tabt samtlige matcher
vandt vi tilsvarende i 1997 og 1998.
I 1. division endda med et hold, der
på ingen måde var højestratet, men
ikke mindst pga. det, vi så som ‘Lex
Gistrup’, var meget determineret.

Mit kendskab til Helsinge Skak-
klub, og Allan Rasmussen i særde-
leshed, startede igennem Miron Sher,
en russisk skaktræner der på Svend
Novrup og Allan Rasmussens ini-
tiativ turnerede i Danmark, og f.eks.
trænede Bekker-Jensen brødrene i
Helsinge, og mig i Gistrup.

‘Komet-klubberne’ har efter min
opfattelse mange gode effekter, en
væsentlig er muligheden for at op-
bygge et godt skakligt udviklings-
miljø, med det holdskaklige element
som et praktisk fikspunkt.

I Helsinge glædede vi os til at få
så talentfulde juniorer som svenske
Nils Grandelius og norske Jon Lud-
vig Hammer på holdet, og selv om
det blev ved forventningens glæde,
så vil jeg benytte anledningen til at
sende Allan en tak for – fra først til
sidst – at skabe rammerne, der mu-
liggør samarbejde og udvikling.

Peter Heine Nielsen,
medlem af

Helsinge Skakklub

... DEBAT
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Bøger

Øystein Brekke
Sjakkmesteren Svein Johannessen
Norsk Sjakkforlag, 263 sider

Med Magnus Carlsens opstigning til
VM-klasse er det nærliggende for os
danskere at tænke på Norge som bro-
derlandet med de tætteste historiske
og kulturelle bånd til vort nu så lille
kongerige. Øysteins Brekkes bog om
Svein Johannessen (1937-2007) bur-
de nu interessere under alle omstæn-
digheder, for den norske skakmester
var i en menneskealder blandt de
stærkeste spillere i Norden og ved
sin noble personlighed forbillede for
den næste generation. Bogen rum-
mer en detaljeret biografi, mange fine
kommenterede partier, historiske
fotos og turneringstabeller. Prisen
angives til 240 norske kroner.

Thorbjørn Rosenlund

�

Henrik Mortensen
Skakbølgen
Eget Forlag, 125 sider

Tredje bind i en serie, der indledtes
med ‘Skak er sjovt’ i 2006 og ‘Mere
sjov i skak’. Som forgængerne er
bogen et hyggeligt miks af seriøse
skakopgaver, anekdoter, vittigheder
og så den slags velvalgte citater, som
Henrik Mortensen også bringer i sin
klumme her i Skakbladet. Bogen kan
bestilles gennem Forlaget Undersko-
ven til den ret høje pris 280 kr., men
det er jo snart jul.

Thorbjørn Rosenlund

�

Sverre Johnsen & Ivar Bern
Win with the Stonewall Dutch
Gambit, 224 sider

En fremragende bog. Ud over for-
fatterne fungerer Leif Erland Johann-

sen som rådgiver, og Simen Agde-
stein har skrevet forord og været in-
volveret i kapitlerne med illustre-
rende partier. Agdestein selv har haft
stor succes med den hollandske
stonewall og beskriver godt de typi-
ske planer. Stonewall er en strate-
gisk åbning med stor dybde, og netop
derfor har en af bogens forfattere,
Ivar Bern brugt den med succes i k-
skak, hvor han vandt VM-titlen.
Computerne tror oftest på Hvid, men
forstår ikke altid de atypiske stillin-
ger, hvor Sort måske har optisk svage
felter og en dårlig løber, men i vir-
keligheden står udmærket. Ikke blot
rehabiliterer de en undervurderet åb-
ning, men de gør det med inspire-
rende kapitler bakket op med per-
sonlige erfaringer fra førende eks-
perter. Og selv om de vedkender sig
deres inspiration fra Jens Kristi-
ansens berømte artikel om åbningen
her i Skakbladet, fornemmer man, at
her videreformidles en slags fælles
norsk skakforståelse.

Peter Heine Nielsen
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v/ Henrik Mortensen

Skakspillerne

sagde ...

Viktor Korchnoi

Aron Nimzowitsch: ‘Man bør un-
der ingen omstændigheder blive
ophidset under partiet, fordi ophid-
selse dræner en for energi. Det er
nødvendigt at være i en sindsstem-
ning, hvor man er afklaret om, at
resultatet af turneringen ikke er et
spørgsmål om liv eller død. Når din
modstander er i trækket, er det bedre
at stå op eller gå langsomt rundt i
turneringssalen. Det er også udmær-
ket at sætte sig i en bred lænestol,
hvor ens muskler kan få lov til at
slappe af og man kan prøve at koble
tankerne fra og tænke på ingenting.’

(‘Shakmatny’, december 1929,
gengivet i ‘Inside Chess’ 29. maj

1995)

Alex Baburin: ‘Alle tårnslutspil er
remis – medmindre man går ud i
bondeslutspil!’

(Chess Today, 5. august 2009)

Miron Sher: ‘Da jeg begyndte at
arbejde med Peter [Heine Nielsen],
snakkede jeg med hans forældre.
Han var da en international mester
på 2400. De spurgte mig, om han
havde nogen fremtid i skak, og jeg
sagde: – undskyld, men han har altså
stormesterstyrke nu. Kort efter op-
nåede han sin norm. Han er faktisk
en typisk sovjetisk spiller. Meget
stærk til åbninger, og hvis han ken-
der stillingstypen, spiller han godt.
Men om han udvikler sig videre, ved
jeg ikke. Danmark er ikke et nemt
land for skakspillere. Måske er det
muligt for ham. Han er mere moti-
veret end f.eks. Lars Bo Hansen.’

(www.dsu.dk, 28. juli 1996)

Joel Benjamin: ‘Vi vidste alle, at
han var feltets stjerne [Junior-VM i
Dortmund 1980], men partierne vi-
ste, at han var en mand blandt dren-
ge. Jeg ville kun ønske, at jeg havde
ligget tæt nok på til at få ham som
modstander i turneringen. Men jeg
var nødt til at være tilfreds med at
kunne møde den store i lyn. Husk,
vi er tilbage i Sovjet-dagene. Kas-
parov var allerede stor, men han var
ikke rig endnu. Han havde intet
imod at snuppe lidt hård valuta fra
de andre teenagere. Jeg vil tro, at
jeg burde være beæret over, at Kas-
parov nægtede at give mig 5-2 odds.
Vi spillede nogle få partier med 5-
3. Jeg tabte to eller tre og spillede en
enkelt remis, så vidt jeg husker. Jeg
har aldrig været så nervøs under et
lynparti.’

(‘American Grandmaster’, 2007)

Giorgio Faletti: ‘– Arijane Parker,
dine modstandere tror, du er skak-
spiller. Kun jeg ved, hvad du i vir-
keligheden er... Hendes hoved duk-
kede et kort nu nysgerrigt op i dø-
ren igen. – Hvad da? – Den smuk-
keste klovn jeg i mit liv har set! –
Selvfølgelig! Det er faktisk derfor,
jeg klarer mig så godt i skak: Jeg
tager aldrig nogen alvorligt!’

(‘Jeg dræber’, 2007)

Bjarke Kristensen: ‘Kun et er sik-
kert, Bent Larsens fantasi overgås
alene af hans hukommelse, der fort-
sat er fænomenal.’

(Programmet til ‘Høstdans
Skakturnering’, 1997)

Sergey Tiviakov: ‘Den Skandina-
viske Åbnings ry og rygte er langt
dårligere, end de stillinger, der frem-
kommer efter åbningen.’

(New in Chess, nr. 2, 2006)

Harry Golombek: ‘Dobbeltskak-
ken er skakbrættets svar på en atom-
bombe. Intet kan modstå dens strå-
ler.’

(‘The Game of Chess’, 1954)

Viktor Korchnoi: ‘Lad bare kom-
mentatorerne hævde, at Hvid stod
til tab. Skak er ikke bare noget med
at flytte brikkerne, det er også et
sammenstød mellem forskellige
personligheder. Magnus Carlsen har
en krigerisk personlighed!’

(New in Chess, nr. 1, 2006)

Mette Dalsgaard: ‘Skakgenier har
alle dage fascineret kunstnere og
andre dødelige, hvad enten vi er i
stand til at følge deres bedrifter på
brættet, eller vi kun har et rudimen-
tært kendskab til ‘spillenes konge’.
Der er en tradition for at opfatte disse
mestre som følelseskolde fagidioter,
nærmest på grænsen til autisme.
Totalt hjælpeløse, så snart de bevæ-
ger sig uden for deres ternede uni-
vers.’

(Weekendavisen, 16. maj 2007)

Sune Berg Hansen: ‘Sjovt, at net-
op Watson mener, jeg spiller vildt,
for ifølge The Complete Najdorf af
Gallagher og Nunn sammenlignede
Spassky engang Watsons spillestil
med en fulderik med et maskinge-
vær.’

(Skakbladet, maj 2002)

Nigel Short: ‘Der er folk, der spil-
ler skak, ligesom de sidder på et kon-
tor. De er fuldt tilfredse med at spille
helt utroligt kedelig skak hele tiden,
det er bare noget, de gør.’

(‘Interview with a grandmaster’,
2001)
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Tag stilling!
Løsninger til taktikøvelserne side 3.
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1. Daniel Semcesen
Nils Grandelius

Sverigemesterskabet, Kungsör 2009.
19. Dh6!! 1-0.

2. Ljubov Kopylova
Mary Birkholz

Deutsche Frauen-Einzel-M, Hocken-
heim 2009. 20. Txe5! Det var Sorts
bedste brik. Det følgende angreb kan
dog ikke beregnes i detaljer. Intui-
tion! 20. dxe6!? fxe6 21.fxg6 Lg7!
var knap så godt. 20... dxe5 21. dxe6
fxe6 22. fxg6 Tf2. Sort har det svært.
Relativ bedst var nok 22... Sg7, selv
om Hvid efter 23. Dd2! også ville
komme til angreb. 23. gxh7† Kxh7
24. Dh5† Kg8 25. Se4 Sg7 26. Dh6.
26. Dg4! var lidt bedre. 26... Tf5
27. Sxf5 exf5 28. Lg5 Tc6 29. Sf6†
Kf7 30. Td1 Txf6 31. Lxf6 Dxf6
32. Txd7† Ke6 33. Td6† Kxd6 34.
Dxf6† Se6. 1-0.

3. Nicolai Getz
Julian Radulski

Arctic Chess Challenge, Tromsø
2009. 22... Dg4! ville stille Hvid
over for store problemer. Men 22...
Lxd4! var øjeblikkelig afgørende:
23. Dxd4. 23. Txd4 Tc1†. 23...
Ted8. Den er gal på baglinjen! 0-1.

4. Vassily Ivanchuk
Alexander Morozevitj

18. Amber Blindspils-turnering,
Nice 2009. Sort ville have fået ge-
vinstchancer, hvis han havde truk-
ket 44... Dg5! med to dødelige trus-
ler på Hvids baglinje! Se f.eks. 45.
Dg1 Dc1† 46. Kf2 Dc5†! For at
redde sit skind havde Hvid i stedet
måttet ty til tårnofferet 45. Td8†!
Dxd8 46. Dc5† De7, og Sort ville
være nødt til at spille meget præcist
for pointet.

Efter det ringere 44... De7??
vandt Hvid problemfrit: 45. Dg3
Dc7 46. f6 Tg8 47. Df4 Th8 48.
Tc6 Th1† 49. Kf2 Da7† 50. Kxf3.
1-0.

5. Alexander Onischuk
Igor Kurnosov

Aeroflot Open, Moskva 2009. 22...
Sxe5! Smart bondegevinst - eller
kvalitetsoffer! 23. Txd8 Sxf3† 24.
Kh1! Fordi: 24. gxf3 Txd8 25. Txd8
Dg5†! 24... Txd8 25. Txd8 Sd4.

Sort fik to flotte merbønder for
kvaliteten, og mattruslen på bag-
linjen kommer til at koste mere! 26.
h3. 26. Dd1 Dxf2 27. Da1 Df6 28.
Ta8 De7 var bedre, men ikke ind-
bydende. 26... Db1† 27. Kh2 b5!!
Av! Følgen kunne blive 28. Dxa7
Se2 29. h4 Dg1† 30. Kh3 Dh1† 31.
Kg4 Dxg2 mat. Hvid opgav. 0-1.

6. Jurij Vovk
Jaroslav Zinchenko

25. Open, Cappelle la Grande 2009.
21. Te4! Det bedste af flere gode
muligheder: 21. Td6 eller 21. De4
var også OK. 21... Tad8. Hvids tårn
vil ofre sig på e6: 21... Lg7 22. Txe6!
eller 21... Kh7 22. Dg5 Lg7 23.
Txe6! Dc2 24. Tef6! Det kan ikke
forhindres. 22. Dg5! Lg7 23. Txe6!
De2. Slag medfører mat i 4 træk.
24. Tef6 Dxc4 25. Txg6 Dxf1† 26.
Kxf1 fxg6† 27. Ke2 Tf6 28. Sxg6†
Kg8 29. Se7† Kf7 30. Sd5 Tfd6
31. Df5†. 1-0.

7. Bartlomiej Macieja
Mateusz Bartel

Polens-mestersk., Chotowa 2009.
Den hvide stilling er positionelt
overlegen, og med slag på c6 eller
33. Se3 c5 34. Db7! var udfaldet
givet Macieja foretrak dog det
kombinatoriske 33. Lxe5! med be-
grundelsen 33... fxe5 34. fxg6 Dxf3
35. g7† Kg8 36. gxf8D† Kxf8 37.
Txf3† etc. Sort fandt sig i sin
skæbne: 33... g5. Det desperate 33...
h5!? falder på f.eks. 34. Txg6! Sxg6
35. fxg6 Dg7 36. Se3!! med slut-
angreb. 34. Lb2 Kg8 35. Dxc6 Td5.
Slaget er tabt. Efter 35... Dd5 36.
Dc3 truer 37. Txg5†!

36. Se3 Tc5 37. Dxa6 Td6 38.

Dc8 Td8 39. Db7 h5 40. Te4 Ld6
41. d4 Sd7 42. dxc5 Sxc5 43. Dc6
Sxe4 44. Dxe4 Lxg3 45. hxg3 Td6
46. Da8† Kg7 47. La3 Td7 48. Lc5
h4 49. gxh4 gxh4 50. Df3. 1-0.

8. Dao Thien Hai
Hou Yifan

8th Asian Continental Open, Subic
Bay 2009. Den (meget) unge dame
fandt en klassisk kombination 17...
Sxf2! 18. Lxb7. 18. Kxf2? Sg4† 19.
Kg1 Sxe3 20. Dd3 Sxg2 21. S2f3
e5! med vindende fordel til Sort.
18... Sxd1 19. Lxc8 Sxe3! Men ikke
19... Sxb2? 20. La6! med proble-
mer for springeren. 20. Dd3 Sf5 21.
Lxe6. Efter 21. La6? Sxd4 22. Lxd4
Td8 bliver bindingen dødelig: 23.
Sb3 Lxd4† (23.. . e5?? 24. Lxc5)
24. Sxd4 Dc5 25. Td1 e5 26. Df3
Txd4! etc. 21... fxe6 22. S2b3
Dd7?! Bedre 22... Dd6. 23. Td1
Td8 24. De2 Dd6 25. Kg2 Sxd4
26. Txd4. Ellers har Sort 26... e5.
26... Lxd4 27. Lxd4 Dc6† 28. Kh3
De4 29. Db2 Tf8 30. Dc3 Dg4† 31.
Kg2 De2† 32. Kh3 Df1†, og Hvid
måtte give op. 32... Kh4 g5† 34.
Kxg5 Df5† 35. Kh6 Sg4 mat. 0-1.

9. Artem Samsonkin
Hikaru Nakamura

PWC Open, Toronto 2009. 17.
Se6!! fxe6. Sort kan heller ikke nø-
jes med at give g-bonden: 17... Db8
18. Sxg7† Kf8 19. Dh5!, og f.eks.
19... Lf6 20. Se6†! fxe6 21. fxe6
De8 22. Dh6† Ke7 23. exd7 Dg6
24. Txf6 Kxf6 25. Lg5† Kf7 26.
Tf1† Kg8 27. d8D† etc. 18. Dh5†
g6 19. fxg6 Sf6. 19... Lf6 20. Lg5!
Kf8 21. Dh6† Kg8 22. g7. 20. g7†
Kd7 21. Df7 De8 22. gxh8S! Men
også 22. Txf6 var et gevinsttræk.
22... Dxh8 23. Se2 b5 24. Lg5 Dg8.
24... Tf8 25. Lxf6. 25. Txf6 Dxg5
26. Dxe6† Kd8. 26... Ke8 27. Th6!
27. Tc7 De3† 28. Kf1 Kxc7 29.
Dxe7† Kb6 30. Dxd6† Ka7 31.
Dc7. Nu truer mat i 2 træk! 1-0.
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Problemskak
v/  Hans Larsen – opgaver m.v. til Skakbladet, Kongestien 16, 2830 Virum.
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Hjælpemat i 3,5 træk.
Se forklaring.

� Hvid trækker og vinder.
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Opgaveforklaring
13513. Hvid trækker først og sætter
Sort mat i 7. halvtræk. Sort hjælper
til. To løsninger.
13514. Sort trækker først, og Hvid
sætter mat i 10. halvtræk. Sort hjæl-
per til. To løsninger.

Løsninger til nr. 8/2009
13504. 1. Kd6. 1... Tg6† 2. Le6‡.
1... Td3† 2. Ld5‡. 1... Kb6 2. Lc2‡.
1... Kb4 2. Kxc6‡. 1... ~ 2. Db7‡.
Forførelser: 1. Tba1? c5! og 1. Ta4?
Tg4! Gerald Frank Anderson, Eng-
land (1893 - 1983).
13505. 1. Sg4. 1... Kxd5 2. Sgf6‡.
1... exd5 2. f3‡. 1... ~ 2. T(x)e5‡.
Carel Johan Robert Sammelius, Hol-
land (1912 - ? (lever?)).
13506. 1. Le4. 1... Sxe3† 2. Sb5‡.
1... Se5† 2. Td3‡. 1... Sxd6† 2. Ld3‡.
1... ~ 2. S(x)c4‡. Comins Mansfield,
England (1896 - 1984). GM i kom-
position fra 1972. Måske den bedste
2-træksforfatter nogen sinde. Har
begået ca. 1200 opgaver.
13507. 1. Ke2 Te6†/Ld4 2. Le3†.
1... Kc2 2. Dd1†. 1... Tf6 2. Lf4†.

�
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1... Ta1 2. Le4†. 1... Tc6 2. La3†.
1... Tg6 2. Lg5†. 1... ~ 2. Ld2†.
Otto B. Wurzburg, USA (1875 -
1951), nevø af den berømte William
Shinkman. Da familien Würzburg
udvandrede til USA, forsvandt prik-
kerne i ü.
13508. 1. Dg6! Tc8 2. De4†. 1... b3
2. Dxg7. 1... fxg6 2. 0-0! 1... ~ 2.
D(x)h7. Johannes Baumann, Schweiz,
(født 7/3 1946). Kalder sig Hannes
Baumann.
13509. 1. Lf6 d4 2. Se2! (2. Sf3 ræk-
ker kun til remis) 2...  a1D 3. Sc1!!
Da5 4. Lxd4†! og vinder. En berømt
og særdeles kort studie, der vandt 1.
præmie i Rigaer Tageblatt i 1909.
De to lettiske brødre Vasily og Mi-
khail Platov komponerede lidt over
200 slutspilstudier, de fleste i fæl-
lesskab. Vasily var mediciner, levede
(1881 - 1952). Mikhail var ingeniør,
født 1883. Han blev i Stalin-tiden
idømt 10 års fangelejr, hvor han om-
kom, vistnok i august-september
1938. Som så mange andre var de
kendt under deres russificerede nav-
ne. Retteligen hed de Vasilijs og

Mihails Platovs. Tilsvarende hed den
farverige verdensmester fra Riga
Mihails Tals (1936-92).

Løsninger til nr. 7/2009
13503. 1. e7 Lxe7 2. Ld3 Dxd4 3.
Th1† Dh4† 4. Txh4† gxh4† 5. Kf4
Lg5† 6. Kf3 hxg6 (6... h3 7. Tg7 og
e2 7. Te6 taber langsomt) 7. Le2 og
mat i næste træk.
Dmitri Fedorovich Petrov (1909-
1987) var en internationalt kendt bio-
log, professor i Novosibirsk i Sibi-
rien. Livet igennem dyrkede han sin
‘last’ i brødrene Platovs ånd. Dvs.
studierne skulle være naturlige, øko-
nomiske, rumme spil og modspil og
være relevante for slutspilsteorien.
Herværende opgave vandt 1.prisen
i en turnering udskrevet i 1978 af
‘Vecherny Novosibirsk’.

Hjælpematten af Henry Tanner:
A) 1. Sd4 Kc3 2. Sf5 Kd2 3. Sh6
Ke3 4. Kd5 Kf4 5. Kd4 g3 6. e3‡
B) 1. Sc1 Kc5 2. Kf5 Kd6 3. Ke4
Ke6 4. Kd4 Kf5 5. e4† Kf4 6. Se2‡



Indbydelser: Sendes til Skakbladets
redaktion (se side 2). Pris (standard):
kr. 5,50 / mm (+ moms). 40 mm er
gratis for EMT-annoncer.
Anden opsætning: Spørg redaktionen.
Alle indbydelser i Skakbladet
lægges desuden på www.dsu.dk
uden merbetaling.

Rating af turneringer:
Kontakt Dansk Skak Unions
ratingskartoteksfører (se side 2).

Elo-rating:
Elo-rates turneringen, skal det
fremgå af indbydelsen.

K = Koordineret turnering
H = Hurtig- og lynskak
J = Juniorturnering
A = Andre arrangementer

www. dsu.dk

+ 'Invitationer'

Kommende

turneringer
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AS04 Klubmesterskabet K

4/1 - 15/3. – Afholdes i vore lokaler
Frejagade 14, Kbh. N, som en 7 run-
ders røgfri Monrad. Der spilles føl-
gende mandage: 4/1, 18/1, 25/1, 8/2,
15/2, 8/3 og 15/3 kl. 19.00 med 2 ti-
mer til 40 træk og ½ time til færdig-
spil. – Indskud 120 kr. går til præ-
mier. – Reglen om tab ved forsinket
fremmøde på 15 min. gælder ikke. –
Tilmelding senest 30/12 til Bjarne
Henriksen, tlf. 60 68 39 74, email:
brhamses@gmail.com. Max. 32 del-
tagere.

Nordfalster Vinter EMT 2010 K
5/1 - 23/2. – Nordfalster Skakklub
indbyder til en 5 runders røgfri EMT
i 6-mands grupper, evt. Monrad af-
hængig af tilmeldinger. – Spillested:
Nørre Alslev bibliotek, 1. sal, Helene
Strangesvej 1, Nørre Alslev. – Spille-
dage: Tirsdagene 5/1, 19/1, 26/1, 9/2
og 23/2 kl. 19.00. – Betænkningstid:
2 timer til 40 træk + ½ time til resten.
– Indskud 20 kr. Ingen Præmier. Til-
melding senest den 29/12 2009 til
Henning Jakobsen, tlf. 54 85 09 70,
email: h.k.jakobsen@mail.tele.dk.

Ringkøbing Amtsmesterskab/
Plus Office 2010 K

18/1 - 29/3. – Herning Skakklub ind-
byder hermed til 7-runders koordine-
ret EMT følgende 7 mandage: 18/1,
25/1, 8/2, 1/3, 15/3, 22/3, 29/3. –
Turneringen spilles i røgfri lokaler. –
Spilletid: kl. 19-24.00 (ingen hænge-
partier). – Spillested: Vestervang-
skolen, Kantinen, Vestergade 82,
7400 Herning. – Turneringsform: Der
spilles i 8-mands grupper, evt. neder-
ste gruppe i Monrad. – Betænknings-
tid: 40 træk i 2 timer + ½ time + op-
sparet tid til resten af partiet. – Ind-
skud: 50 kr. pr. person. – Præmier:
Der er 3 gavekort i hver gruppe a kr.
300, kr. 200 og kr. 100 + en ekstra
præmie i hver runde (overraskelse).
– Kantine: Der kan købes kaffe/te,
øl/vand, brød og slik. – Tilmelding:
Senest søndag den 10. januar 2010 til
Steen Juul Mortensen, Marievej 7,
Snejbjerg, 7400 Herning, tlf. 97 16
21 67, email: steenjuul@post.tele.dk.
– Vel mødt i Herning.

Køge Bugt Vinter 2010 K

20/1 - 24/3. – 7 runders EMT med
mulighed for afbud til 2 runder. Spil-
les på Solrød Gl. Skole, Højager-

Få licens som

skakdommer

Dansk Skak Unions
dommerkursus 1 eller 2:

Kursus 1 giver licens til at
være dommer i turneringer.

Kursus 2 giver licens til at
lede holdkampe.

Fire lektioner pr. kursus
pr. brev eller mail.

Afsluttes med prøve.
Kursusafgift 100 kr.

dommerkursus@skak.dk

§§

ØBRO Nytår 2009 K

27/12 - 30/12. – Skakforeningen
ØBRO og MainframeSupport ApS
indbyder til ØBRO’s årlige nytårs-
turnering 27.-30. december 2009 i
klubbens egne lokaler: Rosenvængets

Allé 31, 2100 Kbh. Ø. – Turneringen
afholdes som en ægte FIDE-Schwei-
zer med én stor gruppe, som Elo-rates.
– Præmier: Garanteret 1. præmie på
7.000 kr! Deling ved ligestilling. –
Øvrige præmier og ratingpræmier af-
hænger af deltagerantallet. – Pro-
gram: Hver af dagene den 27., 28. og
30. dec. spilles to runder kl. 13-18 og
19-24. Den 29. dec. spilles en runde
kl. 19-24. – Betænkningstid: 40 tr./2
t. + ½ t. til resten. – Indskud: GM og
IM gratis. Andre 400 kr. Indtegning
og kontant betaling af indskud 27/12
inden kl. 12.30. – Tilmelding: Senest
17/12. Online på www.ksu.dk. Alter-
nativt pr. email eller brev til: Ted
Sandbech, Brammingegade 2 st. tv.,
2100 København Ø, tlf. 20 10 37 03,
email: ted@adslhome.dk. – ØBRO’s
hjemmeside: www.oebroskak.dk.

Årets første træk 2010 H

2/1. – Herning Skakklub indbyder
igen til hurtigskak-turnering med 30
minutter pr. spiller pr. parti. – Der vil
blive lavet en skoleskakturnering kun
for spillere under 1100 i rating, hvis
der er tilslutning nok. – Tidspunkt:
Lørdag den 2. januar 2010 kl. 10.00 -
ca. kl. 19.00. – Turneringsform: 7
runder Monrad. – Indskud: Mester-
klassen og basisklasserne: 150 kr.
Skoleskakklassen: kr. 60. – Præmier:
100 % af indskuddet går til præmier.
– Sted: Vestervangskolen, Vestergade
82, 7400  Herning. – Forplejning:
Frokost og drikkevarer kan købes. –
Tilmelding: Senest tirsdag, den 29.
december 2009 til Jens Lund Jensen,
Kaj Munks Vænget 21, 7400  Her-
ning, tlf. 97 21 68 48, eller pr. email:
hamborg@post10.tele.dk. – Der er
rygeforbud. – Vel mødt i Herning.

Et af årets første træk H

3/1. – Et af årets første træk tages
igen i Skanderborg Skakklub som
hermed indbyder til hurtigskaktur-
nering søndag d. 3. januar 2010 kl.
10.00 på Sundhedscentret, Sygehus-
vej 7 i Skanderborg. Bus 107 næsten
til døren, kl. 9.00 fra Århus. – Tur-
neringsform: 7 runder Monrad. – Be-
tænkningstid: 25 minutter pr. spiller
pr. parti. – Indskud 150 kr. – Præ-
mier: Minimum 100 % af indskud-
det. – Fortæring: Kan købes på spille-
stedet. Tilmelding: Senest 30/12 til:
Bjarne Tornbjerg, tlf. 86 21 34 25 eller
på www.skanderborgskakklub.dk.
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vænget 33, 1. sal, 2680 Solrød Strand
med start kl. 19.00 følgende onsdage:
20/1, 27/1, 10/2, 17/2, 3/3, 17/3 og
24/3 2010. – Spilletid er 90 minutter
til hele partiet med tillæg på 30 se-
kunder fra træk 1. – Indskud er på
100 kr. og heraf går de 80 kr. til præ-
mier. – Turneringen Elo-rates, hvis
betingelserne herfor er opfyldt. –
Tilmelding senest den 17. januar
2010 via turneringens web-portal:
www.sydskak.dk/turnering/kbv2010/
hvor der også kan fås yderligere op-
lysninger om turneringen.

Kjellerup EMT K

22/1 - 5/3. – Kjellerup Skakklub ind-
byder til en koordineret turnering over
5 runder følgende fredage i 2010:
22/1, 29/1, 5/2, 19/2 (opsamling),
26/2 og 5/3. Start kl. 19.00. – Turne-
ringen foregår i Alhuset, Skolegade
5 i Kjellerup. – Indskud: Seniorer 130
kr. og juniorer op til 16 år 80 kr. Hele
indskuddet går til præmier. – Røgfrit
i spillelokalet. – Kantine med rime-
lige priser. – Tilmelding senest 18/1
til: Erik Ruskjær, tlf. 86 66 74 09,

email: erik.ruskjaer@gmail.com, el-
ler Bent Thorgaard, tlf. 86 66 84 38,
email: Bent.thorgaard@fiberpost.dk.

Skakmølle H

23/1. – Skakmølle, hurtigskak 23. jan.
2010 (2-mands hold). – Start kl. 10.30.
Se alle oplysninger på www.dsu.dk
eller www.ksu.dk. – Tilmelding se-
nest lør. 16. jan. til Jacob Printzlau,
tlf. 60 63 00 45.

I Caissas tjeneste K

26/1 - 23/3. – Blindes Skakklub ind-
byder til koordineret turnering i star-
ten af 2010. Max. 24 spillere. – Spil-
lested: Katrinedalsvej 22 (gården),
2720 Vanløse. – Der spilles i én
gruppe efter schweizersystemet. –
Spilledatoer: Der spilles på følgende
tirsdage: 26., januar, 2., 9. og 16. fe-
bruar samt 2. og 9. og 23. marts, alle
dage med start kl. 19. Spillerne skal
være ved skakbrættet senest 30 mi-
nutter efter rundestart. – Der vil være
mulighed for at afvikle udsatte par-
tier den 23. februar samt 16. marts. –
Betænkningstid: 2 timer til hele par-

tiet. – Indskud: 120 kr. Indskuddet
betales ved 1. rundes start. – Præmier:
1. pr. 1.000 kr. samt ratingpræmier
afhængigt af deltagerantal. – Turne-
ringsleder: Jan Petersen, Lyngby-Vi-
rum Skakklub. – Tilmelding: Til Jan
Petersen, tlf. 45 89 13 37, email: jan-
petersen@post.tele.dk, senest tirsdag
den 19. januar 2010 med angivelse af
navn, tlf., evt. mailadresse, rating,
klub og fødselsdato. – OBS: Denne
indbydelse henvender sig til alle skak-
spillere, både seende og blinde.

NSU Open 2010 i Allerød
Nordsjællands Skak Union og Allerød Skakklub indbyder til 5 runders koordineret
EMT om Nordsjællandsmesterskabet i weekenden 15.-17. januar 2010. Turneringen er
samtidig afsluttende runde i NSU’s Grand Prix.

Spillested: Engholmskolen, Rådhusvej 5, 3450 Allerød.

Spilledag og tid: Fredag 19-24, lørdag og søndag 11-16 og 16.30-21.30. Husk DSU’s regel vedr. 15 min.
for sent fremmøde. ‘Vagt telefon 25 16 07 77’.

Betænkningstid: 2 timer til 40 træk, derefter en halv time + opsparet tid til resten.

Turneringsform: Der inddeles i grupper efter rating. Øverste gruppe spilles som Monrad-gruppe med
højst 16 deltagere. Bedst placerede spiller i denne gruppe bliver Nordsjællandsmester. De øvrige spillere
inddeles i 6-mands grupper, dog evt. med en Monrad-gruppe som sidste gruppe.

Indskud: Mester: 150 kr, basis: 125 kr. Betales umiddelbart før 1. rundes start.

Rygning: Der må ikke ryges indenfor.

Kantine: Billig, velassorteret kantine forefindes på spillestedet.

Tilmelding: Med navn, rating, klub og tlf.nr. senest 13. januar til Lars Johansen, email: spilskak@sport.dk.

Præmier: – Mester (Monrad): 1. pr. 1200 kr., 2. pr. 600 kr., 3. pr. 400 kr., 4. pr. 200 kr. Der udleveres en
vandrepokal til vinderen af Mester-gruppen. – Basis 1-? (alle-mod-alle): 1 pr. 450 kr., 2. pr. 200 kr. –
Basis ? (Monrad): 1. pr. 450 kr., 2. pr. 200 kr., 3. pr. 150 kr.

NSU Grand Prix Præmier: 1. pr. 1000 kr., 2. pr. 800 kr., 3. pr. 600 kr., 4. pr. 400 kr., 5. pr. 200 kr.

Turneringsledere: Steen Hagstrøm (ASK) & Lars Johansen (ASK).

Husk også ...
Følgende turneringer blev annonce-
ret i tidligere numre af Skakbladet:

LVS Nytår 2010
8/1 - 10/1
DSU's 3. Senior-DM
11/1 - 17/1

www.dsu.dk
Desuden annonceres og opdateres tur-
neringsindbydelser løbende på Dansk
Skak Unions hjemmeside.
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Nr. 1: 1 - 48
Nr. 2: 49 - 96
Nr. 3: 97 - 144
Nr. 4: 145 - 200
Nr. 5: 201 - 240
Nr. 6: 241 - 272
Nr. 7: 273 - 320
Nr. 8: 321 - 360
Nr. 9: 361 - 392

Fejl i enkelte sidenumre:

Registeret henviser til de
korrekte numre. Fejltrykte i
bladet er angivet i [xx].

Nr. 2: 78 [28], 90 [100]
Nr. 3: 98-101 [50-53]

106-107 [105-106]
Nr. 4: 178-187 [186-195]

Billeder og illustrationer

Akdag, Dara Sevkan   89
Akopian   19, 37
Anand   61, 63, 67
Andersen, Ane Mette   137
Andersen, Mads   76, 78,

137, 138, 176, 264,
353, 354

Andersen, Sten Bo   276
Andersen, Troels B.   137
Andersson, Finn   251
Andreasen, Jan   159
Antonsen, Mikkel   32, 34
Aronian, Levon   19, 37,

192, 379
Asmund, Erik   344, 346
Avrukh, B.   282
Babitz, Eve   380
Bekker-Jensen, David   178
Bekker-Jensen, Simon   178
Berg, Emanuel   339
Bjørn, Steen   32
Bjørnskov, Kaj   243
Boe, Mads   276, 376
Botvinnik   124, 311
Braüner, Jonathan   264
Brinck-Claussen, Bjørn   55,

217
Bromann, Thorbjørn   247,

249
Browne, W.   90
Brynell, S.   220, 248
Brøndum, Eric   102, 288
Bækgaard, Martin   371
Baarup-Christensen, René

148
Campomanes   64
Carlsen, Magnus   107, 321,

328, 329, 330
Carstensen, Jacob   247, 249
Carstensen, Ole   159
Caruana, Fabiano   113

Chaplin   111
Chiburdanidze, M.   30
Christensen, Bo Garner

164, 175
Christensen, Jørgen   158
Christensen, Stefan   371
Clausen, Hansjørgen   158
Cmilyte, Victorija   101, 178,

291
Copenhagen Chess

Challenge   221
Corus-turneringen   108
Cramling, Pia   235
Dalsgaard, Ove E.   223
Danielsen, Henrik   210
Dansk Skaksalg   173
De Blecourt, Sandra   25, 28
Dominquez   109
Dragicevic, Drazan   178
Dreev, A.   287
Drozdovskij, Y.   209
Duchamp, Marcel   380
Ejsing, Esben   248
Enevoldsen, Jens   127
Engelstoft, Jend   102
Europa Cup’en i Ohrid   372
Flermoen, P.   283
Flindt, Thomas   32
Fogh, Jens Olaf Svanholm

250
Foslund, Kasper   249
Frank-Nielsen, Marie   1, 25,

28
Fredericia, Louise   25, 28
Ganguly, S.   60
Gelfand, B.   16
Giri, Anish   110
Glibstrup, Jakob   353
Glud, Jakob Vang   13, 15,

22, 42, 127, 178, 341,
342

Grabarczyk, M.   257
Grabow, Pouelsten H.   102,

104, 217, 251, 276, 297,
300, 344

Grand, Hans-Henrik   376
Grandelius, Nils   210
Grove, Peter   250, 342
Gruzmann, B.   299
Guindy, Esmat   156
Hall, Jesper   231
Hansen, Curt   229
Hansen, Egon   32
Hansen, Evgenia   26, 28,

324
Hansen, Ib Lynæs   102
Hansen, John   32
Hansen, Knud   158
Hansen, Lars Bo   12, 13, 22,

99, 119, 121, 127
Hansen, Lars-Henrik Bech

147, 148, 275, 323

Hansen, Mads   137
Hansen, Sune Berg   163,

175, 307
Hansen, Aage   102
Harholm, Jes Uffe   159
Haub, Th.   212
Hector, Jonny   178, 248,

279, 343
Helledie, Anders   373
Hillarp-Persson, Tiger   181,

279
Holm, Sejr   127
Holvason, J.   341
Hutters, Tomas   178
Hvenekilde, Jørgen   57, 102,

288
Høi, Carsten   211, 247, 249,

276
Høiberg, Nina   128
Haahr, Merete   128
Haargaard, Finn   159
Ivanchuk, V.   16, 53, 116
Izoria, Z.   22, 127
Jacobsen, Bo   364, 376
Jacobsen, Mads   52
Jacobsen, Mads-Holger   137
Jakobsen, Andreas   252
Jakovenko   328
Jelling, Erik   376
Jensen, Bjarke   371
Jensen, Mads   137
Jensen, Morten   32
Jensen, Ole Find   119
Jensen, Søren H.   102, 104
Jessen, Ernst J.   344
Jobava, B.   22, 127
Jusupov   70
Jørgensen, Jørgen   58, 102,

104, 217
Kamsky   116, 189
Karjakin, S.   16, 49, 52, 109
Kasimdzhanov, R.   60
Kaufman, L.   56
Khismatullin   374
Kjær, Jakob   5
Knudsen, Henrik   148, 149,

156
Korchnoi, Viktor   215, 383
Kramnik   19, 61, 63, 67, 72
Kristensen, Kaare Hove   248
Krogh, P.O.   102
Kulaots, K.   333
Lahno, Kateryna   29
Larsen, Bent   127, 227,

348, 351
Larsen, Ingrid   128
Lauritsen, Martin Lee   249
Leko, Peter   328, 379
Levisen, Simon   132
Lindestrøm, Amalie H.   89
Lindestrøm, Torsten   137
Ljubojevic, Ljubomir   366

Lund, Esben   210
Lund, Silas   342
Lund-Petersen, Erik   137
Lund-Petersen, Rasmus

137
Madsen, Niels   137
Madsen, Simon Rise   249
Madsen, Svend Aage   251
Madsen, Tobias Juul   137
Malakhov, V.   279
Mecking, H.   97
Meyer, Lars A.   303
Minasian   37
Mortensen, Erling   126
Motylev, A.   305
Munksgaard, Bo   32
Murdzia, P.   236
Najdorf   123
Nakamura, Hikaru   369
Negi, P.   242, 281
Nielsen, Ania M.   137
Nielsen, Jan Mose   249
Nielsen, Jens   158
Nielsen, Jens Ove fries   291
Nielsen, Niels J. Fries   178
Nielsen, Peter   344
Nielsen, Peter Heine   9, 13,

22, 60, 84, 127, 132,
178, 273, 291, 339, 368

Nielsen, Poul Erik   102, 217
Nimzowitsch   245, 355
Nisipeanu, Liviu-Dieter   374
Nithander, V.   342
Nordenbæk, Jan   247, 248
Nørgaard, Kim   32
Ochsner, Bjørn Møller   376
Ofstad, Per   299
OL i Dresden   6, 33
Olesen, Poul Erik Nørregaard

58, 102, 217
Olsen, Nils Linde   32
Pallesen, Jacob   158
Palm, Nikolaj   247, 249
Pavlovskaia, Ev.   28
Pedersen, Christian Kyndel

184, 371
Pedersen, Dimon   32
Pedersen, Finn   376
Pedersen, Hans Dahl   102
Pedersen, Karl   351
Pedersen, Lars Wisler   148
Pedersen, Nicolai Kvist

Brondt   250
Pedersen, Peter Brondt   121
Pedersen, Steffen   247, 248
Petersen, Bjarne   32
Petersen, Malte H.   264
Petrosian, A.   37
Petrosian, T.   37
Pfleger   70, 117
Polgar, Judit   194
Polgar, Zsofia   194
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Polgar, Zsuzsa   34, 194
Postny, E.   284
Preuss, Flemming   102, 104,

217
Pritzel   298
Radjabov   328
Rasmussen, Allan   178, 326,

371
Rasmussen, Allan Stig   13,

137, 145, 166, 175, 225,
255, 264

Rasmussen, Emil Wulff   249
Rasmussen, Per   159
Rathlev, Jakob   155, 373,

374
Repkova, Eva   336
Reshevsky   111, 123,

124(2)
Rewitz, Poul   337
Robson, Ray   293
Roiz, M.   16
Rosenkilde, Martin   32
Ros, Aksel   364
Rostgaard, Tobias Valentin

250
Rowson, J.   260
Rusev, K.   225
Sachdev, Tania   201
Sargissian, G.   10, 37, 283
Saunina, Ludmila   300
Schandorff, Lars   22, 127,

170, 247, 248
Schyberg, Brian   32
Seegert, Kristian   137, 138,

353
Semcesen, D.   220
Skak på Tjele Efterskole

196, 207
Skakbrikker Dresden   140
Skakcykel, Bonn   68
Skaksko   28
Skovgaard, Tom   148, 223
Skytte, Rasmus   337
Skaanning-Jacobsen, Kim

158
Sloth, Jørn   102, 103, 215,

217
Slottet Fuglsang   343
Smeets, Jan   361
Smyslov   311
So, Wesley   110
Socko, Monika   294
Spasskij, B.   34, 258
Stellwagen, Daniel   369
Storgaard, Morten   137, 138
Svensson, Leif   299
Svidler, Peter   19, 81, 371
Søbjerg, Erik   3 , 149, 150
Sørensen, Bent   58, 102,

217
Tajmanov   351
Thomsen, Peter   32

Timman, J.   35
Tiviakov, S.   283
Topalov   81, 189, 328, 329
Treppendahl, Trine   25
Uhlmann, W.   75
Vucenovic, D.   215, 300
Wang Yue   328
West, Gunnar   102
Westerinen, H.   218, 345
Wiwe, Andreas   371, 373
Wojtaszek, R.   60
XtraCon 4 i Skovbo   335
Yifan, Hou   115, 368
Zachariassen, John   297
Zdebskaja, N.   209, 213
Øe, Oluf   251
Østergaard, Jens   32
Aabling-Thomsen, Jakob

303, 353
Aagaard, Jacob   247, 248

Dansk Skak Union

Danbase søger ny redaktør
100

Dansk Skak Unions
delegeretmøde   51, 148

Dansk Skak Unions
årsregnskab   134

Dansk Skole Skak åbner
landskontor   52

Dialog med Dansk Skoleskak
324

Elitetræning med
Artur Jusupov   324

En ny start   147
Et kulturskift   323
FIDE-Kongressen i Dresden

2008   3
Flere ledere = bedre klubliv =

flere medlemmer   5
Kursus for ledere i skak

243
Normer, titler og Elo-tal

206, 244
Ny ungdomsleder   160
Nye regler for skakspillet

204, 244
Nyt fra hovedbestyrelsen

275
Schack4an – skakkens

fremtid   230
Skak - i Danmark   262
Skak på Tjele Efterskole

196
Skak.dk søger

administratorer   100
Skaknævnets kendelse

i sag nr. 183   132
Skoleskak skal aktivere

minoriteter   207
Støtteforeningens generalfor-

samling   51

Titlen FIDE Arbiter   100

Dødsfald

Maarup, Ernst   206
Ros, Aksel   364

Faste rubrikker

20 træk til skafottet   40, 87,
125, 161, 219, 253, 301,
347, 377

Bøger   85, 195, 232, 310,
382

Debat   86, 235, 381
Juniorskak   42, 88, 136,

196, 264, 316, 352
Kommende turneringer   45,

92, 141, 197, 237, 269,
317, 358, 386

Korrespondanceskak   143,
268, 319, 359

Problemskak   41, 91, 139,
193, 236, 267, 314, 357,
385

Skakspillerne sagde   35, 75,
111, 192, 229, 258, 307,
355, 383

Taktik: Tag stilling   39, 83,
105, 187, 203, 259, 277,
327, 363

Forskelligt

Den danske Skak-Oscar   84
Et dansk Nimzowitsch-projekt

245
Et perfekt gitter   348
Formanden spiller skak   160
Frederikssund Skakklub:

Skak for alle i 100 år   118
Fri os for teorien   80
Helsinge-æraen slut   326
Helte og antihelte   112
Hou Yifan - 15 år og blandt

Verdens bedste   114
Hurtigskak i fornemme

rammer   343
International bogauktion   86
Ivanchuk undgik straf   53
Julekonkurrencen 2008

228, 267, 315
Julekonkurrencen 2009

365
Korrektioner   79
Nyt - godt og

knap så godt   36
ratings.fide.com/   130
SCID - udmærket og gratis

alternativ til ChessBase
308

Skak for verdens børn   324
Skak i ord og billeder   245
Skak og doping   116
Skak på kajen   276

Skeptisk læser   226
Statistikken passede ved OL

126, 160
Strengt subjektivt   304
Svensk revanche efter 350 år

338
Til minde om Marcel   378
Undgå ubehageligheder

260
Vestens rivaler:

Reshevsky & Najdorf   122
Årets skakspiller   4

Partier

Aaron 380 – Acosta 306 –
Akopian, V. 36 – Aleksejev, J.
113 – Aljechin 228, 260 –
Alonso 112 – Anand 37, 62,
64, 65, 66, 67, 69 –
Andersen, Mads 77, 78, 167,
173, 176, 265, 353 –
Andersson, M. 346 –
Antonsen, Mikkel 334 –
Aronian 379 – Asmund, Erik
345 – Avis, F. 109 – Bacrot,
E. 253 – Bang, E. 351 –
Bejtovic, J. 225 – Bekker-
Jensen, Simon 334 –
Beliavsky, A. 301 – Beradze,
I. 353 – Berg, E. 12, 339 –
Berggren, A. 350 – Bratko, I.
300 – Braüner, J. 266 –
Brinck-Claussen, B. 57,
216(2) – Brunello 377 –
Brøndum, E. 59, 222, 287 –
Burgar 378 – Butnorius, A.
56 – Campora 306 –
Carlhammar, M. 340 –
Carlsen, M. 37, 330 –
Carstensen, J. 164, 171, 248
– Caruana, F. 12, 113, 301,
347 – Cheparinov, A. 113 –
Christensen, Alfred 304 –
Christensen, B. Garner 164,
168 – Ciocaltea 305 –
Clausen, Ingolf 261 –
Cuartas 115 – Danner, G.
215 – D’Costa, L. 87 – De
Verdier, M. 40 – Dominguez,
L. 107 – Dreev, A. 286 –
Drozdovskij, Y. 212 –
Dückstein 218, 381 – Ejsing,
E. 249 – Enevoldsen, Jens
304 – Eriksson, J. 78 –
Escandeli 226 – Finn-
laugsson, G. 345 – Frank-
Nielsen, M. 27 – From, S.
350 – Georgiev, V. 8 –
Gipslis 380 – Glud, J. Vang
15, 43, 337, 340, 342 –
Grabarczyk, M. 222 –
Grabow, Pouelsten H. 218,
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300, 346 – Grandelius, Nils
213 – Guirado 261 –
Gurevich, M. 13 – Haik 226
– Hamann, Svend 349 –
Hammer, J. L. 87 – Hansen,
Lars Bo 10, 13 – Hansen,
Sune B. 164, 166, 167, 170
– Haub, Th. 211 – Hazned-
aroglu, K. 15 – Hector, J. 185
– Hillarp-Persson, T. 286 –
Hou Yifan 113, 368 –
Hromadka 260 – Hvenekilde,
J. 59 – Høi, C. 210, 212, 225
– Ibrahimov, R. 253 –
Inarkiev, E. 219 – Izoria, Z.
18 – Jakobsen, O. 164, 173
– Jensen, Bjarke 373 –
Jimenez, J.A. 77 – Jørgensen,
Jørgen 217, 218 – Kamsky
38, 188(2), 189, 190, 191(2)
– Kapengut, A. 57, 59 –
Karjakin, S. 107 – Kaufman
56 – Kazimdzhanov 82 –
Khenkin, I. 125 – Kragh,
Niels Christian 303 –
Kramnik 38, 62, 64, 65, 66,
67, 69 – Kristensen, Kaare
H. 248 – Kunin, V. 125 –
Kuznetsova, L. 56 –
Lagerman 262 – Larsen,
Benny 261 – Larsen, Bent
73, 82, 226(2), 348, 349(3),
350(2), 351(2), 378, 381 –
Laxman 306 – Leko 115,
379 – Liascovich 378 –
Lund, Esben 168, 211, 262
– Madsen, Tobias J. 266 –
Mamedyarov 82 – Marjanovic
305 – Matamoros 80 –
Mikkelsen, Nikolaj 287 –
Moberg, K. J. 342 – Motylev
306 – Nedev 82 – Nepom-
niachtchi 40 – Nicki, K. 298
– Nielsen, Axel 348 –
Nielsen, P. Heine 8, 18, 185,
290, 339, 366, 368 – Noer,
Martin S. 249 – Nordenbæk,
Jan 249(2) – Pacl, V. 218 –
Pavlovskya, E. 27 –
Pedersen, Chr. K. 184, 372 –
Pedersen, Daniel V. 209, 212
– Petersen, Malte H. 265 –
Pfleger 116 – Pons, V. 40 –
Preuss, Fl. 104 – Pushkov, N.
299 – Radjabov 82 –
Rahman, Zia 10 – Rasmus-
sen, Allan S. 166, 171, 174,
223, 254, 293 – Rasmussen,
Karsten 174 – Rendboe,
John F. 176 – Repkova, Eva
334 – Romanenko 81 –
Rombaldoni, D. 254 – Rosen,

W. 59 – Rossolimo 81 –
Rowson 261 – Rusev, K.
161, 223 – Sargissian, M.
347 – Schandorff, L. 170 –
Semcesen, D. 184, 212 –
Sethuraman, S.P. 290 –
Shoker, S. 334 – Siegmund,
R. 217 – Skov, P. 109 –
Skytte, Rasmus 377 – Slipak
378 – Sloth, J. 104, 215 –
Spasskij 116 – Stellwagen
366 – Sulskis, S. 334 –
Sutovsky, E. 219, 306 –
Svensson, L. 298, 345 –
Svetushkin, D. 161 – Svidler
80, 372 – Sämisch 349 –
Søby, Frode 349 – Tajmanov
351 – Tenner 228 –
Thorfinnsson, B. 209, 210 –
Titz, H. 216 – Topalov 37(2),
80, 188(2), 189, 190,
191(2), 330 – Tsehkovsky
298, 299 – Turov 373 –
Uhlmann 73 – Vallejo 113(2)
– Vasquez 112 – Vechier-
Lagrave, M. 36 – Vilerte, T.
56 – Vitor 80 – Vucenovic, D.
216 – Westerinen, H. 293,
345 – Yeager 306 – Zacha-
riassen, J. 298 – Zdebskaja,
N. 213 – Zwisler, Lars 82 –
Aabling-Thomsen, J. 303

Partistillinger

Agrest, I. 26 – Akdag, D. 89 –
Anand 72(2), 73 – Andrea-
sen, Per 223 – Berg,
Emanuel 287 – Braggaar, L.
89 – Bromann, Th. 334 –
Brühl, A. 283 – Brynell, S.
183, 210, 212, 282 –
Carlsen, M. 107 – Christen-
sen, B. Garner 173 –
Danielsen, H. 209, 212, 213
– Dolukhanova, E. 257 –
Dreev, A. 282 – Drozdovskij,
Y. 213 – Frank-Nielsen, M.
28 – Fredericia, L. 26 –
Grabarczyk, M. 209 –
Grabow, Pouelsten H. 297(2)
– Grandelius, Nils 210, 212
– Hammer, Jon L. 290 –
Hansen, Sune B. 290 –
Hillarp-Persson, T. 181 –
Hortensius, L. 89 – Ivanov,
M. 333 – Izoria, Z. 79 –
Johansson, Th. 121 –
Jørgensen, J. 57, 58, 103 –
Kozarecnin, S. 297 –
Kramnik 72(2), 73 –
Kristensen, Kaare H. 173 –
Kristensen, Steen R. 252 –

Kujala 374 – Kuzubov, Y.
283 – Lindestrøm, A. 89 –
Lorenzen, Jan-Hendrik 248 –
Lund, Esben 212 – Løvik, L.
223 – Malakhov, V. 283 –
Meunier, Mathias 248 –
Meyer, Lars M. 333 – Miezis,
M. 334 – Misovic, S. 28 –
Mortensen, E. 121 –
Mouradian, S. 25 – Munk,
Kris 252 – Negi, P. 289(2) –
Nielsen, P. Heine 79, 183,
289, 368 – Ochsner, Bjørn
374 – Pedersen, Chr. K. 183
– Pedersen, Finn 183 –
Radjabov 110 – Rasmussen,
Allan S. 181(2), 257 –
Rasmussen, Karsten 181 –
Relange 374 – Riis, Jens 183
– Rotstein, E. 58 – Saunina,
L. 297 – Schandorff, Lars
283 – Sisättö, O. 209 –
Skytte, R. 183 – Sloth, J. 103
– Smeets 110, 368 –
Treppendahl, T. 25 – Tseitlin,
M. 57 – Wang Yue 107 –
Wiwe, Andreas 374 –
Zdebskaja, N. 209

Problemskak, opgaver

Afek, Y. 91(2) – Akopian, V.
385 – Anderson, G. 357 –
Arnold, R. 193 – Baumann,
H. 357 – Bluhm, G. 236 –
Bron, V.A. 236 – Brunner, E.
314 – Croitor, M. 385 –
Djaja, D. 315, 357 – Ebert,
H. 91 – Feather, C. 314 –
Hartong, J. 91 – Holst, V.
267(5) – Hornecker, S. 193 –
Jonsson, C. 385 –
Kostadinov, D. 139(2) –
Kuznetsov, M. 314 – Lange,
H. 41 – Mackenzie, A.F. 236
– Malmström, A.W. 41 –
Mansfield, C. 41(2), 357 –
Marandiuk, M. 139 – Møller,
F. 41 – Nikoletic, V. 236, 314
– Novomesky, D. 385 –
Pachman, V. 193 – Pavlis, A.
91 – Perkonoja, P. 91 –
Petkov, P.A. 236 – Petrovm
D. 314 – Platov, V.&M. 357 –
Pospisil, J. 236 – Réti, R.
267 – Rinck, H. 385 – Russ,
C.A.H. 139 – Sammelius, C.
357 – Saunders, D. 139 –
Shinkman, W.A. 139, 193 –
Sychov, V. 193 – Sydenham,
C. 385 – Tanner, H. 315 –
Tarasjuk, V. 139 – Troizky &
Platov 41 – Tuxen, H.V. 91 –

Vysokosov, A. 91 – Wielgos,
O. 193 – Würzburg, O. 357 –
Zlatanov, A. 314

Tag stilling, opgaver

Andersen, Ib 259 – Anka, E.
259 – Barkhagen, J. 39 –
Bartel, M. 363 – Bastrikov,
G.V. 39 – Bauer 105 –
Bertok, M. 39(2) – Birkholz,
M. 363 – Bjarnehag, P. 277
– Bronstein, D.I. 39 –
Browne, W. 83 – Brun 105 –
Bräuner, B. 39 – Burgess, G.
83 – Christensen, B. Garner
83 – Christensen, John 203
– Cramling, Pia 203 –
Cserna, L. 203 – Donner 259
– Driksna 105 – Dukaczew-
ski, P. 39 – Dyatlov 105 –
Dzindzichashvili, R. 259 –
Eganjan 105 – Enevoldsen,
J. 203 – Euwe 277 – Fang, J.
39 – Fernandez 277 – Fette,
M. 327 – Filipov 259 –
Fischer, R. 39, 277 –
Fuglsang, Fl. 327 – Gandel
105 – Garcia 277 – Geller
83, 203, 277 – Getz, N. 363
– Gigold 105 – Gislason, G.
187 – Gligoric 277 –
Grandelius, N. 363 – Grif
105 – Gurevich 83 – Göllner
105 – Hai, D.T. 363 –
Hansen, Curt 277 – Hansen,
Lars B. 187 – Hansen, Sune
B. 259 – Hardicsay, P. 187 –
Harikrishna, P. 83 – Hecht,
H.J. 327 – Horvath 259 –
Hou Yifan 363 – Hvenekilde,
J. 203 – Høi, C. 327 –
Ivanov, A. 259 – Ivantjuk
187, 363 – Johansson, J. 83
– Kaikamdzozov 259 – Kan,
I. A. 203 – Keene, R. 327 –
Keres 83 – Klinova, M. 327 –
Kogan, I. 39 – Kopylova, L.
363 – Korchnoi 327 –
Kristiansen, J. 327(2) –
Kurnosov, I. 363 – Levitina, I.
203 – Ljublinskij, V. 327 –
Ljubojevic, L. 259 – Lopez,
J.M.B. 39 – Lputian 277 –
Macieja, B. 187, 363 –
Maksimenko, A. 327 –
Marco, G. 203 – Michaelsen,
N. 327 – Mlynek, P. 259 –
Morozevitj, A. 363 – Motylev
277 – Muir, W. 259 –
Nakamura, H. 363 – Nielsen,
Jacob W. 203 – Nielsen,
Julius 259 – Nijboer, F. 83 –
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Nikolov, S. 187 – Olafsson, F.
39 – Onischuk, A. 363 –
Ostojic 277 – Pekarek, A.
277 – Persitz, R. 39 –
Persson, R. 203 – Petersen,
Fl. Petri 83 – Polgar, Judit
187(3), 277, 327 – Polgar,
Zsofia 187(3) – Polgar,
Zsuzsa 187(3), 327 –
Poulsen, Chr. 203 – Pritchett
277 – Quek, D. Evans 83 –
Radulski, J. 363 – Rakov 105
– Ribli 83 – Rogers, T. 83 –
Ryman, P. 277 – Samsonkin,
A. 363 – Schandorff, L. 187
– Schebler, G. 259 –
Seirawan 83 – Semcesen, D.
363 – Shashin 105 –
Simagin, V. 203 – Simonovic,
B. 39 – Sjats 105 –
Smederevac 277 – Smyslov,
V. 203, 327 – Soloviev 105 –
Spanjaard, E. 259 – Spassky
83 – Stein, L. 327 –
Strauntinsch 105 – Strobl, O.
277 – Susjkevitj 105 –
Tartakower 277 – Taskajev
105 – Tatevosjan 105 –
Tiemann, C. 259 – Tisdall, J.
327 – Tjernin, A. 327 –
Tjiburdanidze, M. 39, 187,
203(2) – Udovcic, M. 203 –
Ulhmann, W. 39 – Vitolins, A.
259 – Vladimirov 83 – von
Popiel, I. 203 – Votava, J.
259 – Vovk, J. 363 –
Wagman, S. 39 – Wallace,
J.P. 83 – Zajats 105 –
Zinchenko, J. 363 – Zmylon,
F.N. 39 – Åkesson, R. 83,
187

Turneringer

13th Hogeschool
Zeeland   295

14th Open Balaguer Chess
International   295

4-landskamp   42
Andorra Open   295
Arctic Chess Challenge   292
Artemis Cup   295
Brescia 2009   254
Calcia Amateur

Open 2008   76
Copenhagen Chess

Challenge   220
Corus Chess 2009

– Wijk aan Zee   106
Czech Open 2009   295
DM 2009   162
DM i hurtigskak   52, 325
DM i Silkeborg   51

Dortmund, Sparkassen
Chess Meeting   244

Edinburgh
Quality Chess   331

EM for landshold   325, 364
EU-skak 2008   88
Europa Cup 2009   370
First Saturday

Budapest   331
Horsens Lang Weekend   302
Hurtigskak for seniorer   52
Ikaros 2009   295
Jørn Sloth senior- DM   52
K41 Scandinavian Open

160, 208
Karpov - Kasparov   276, 326
Lilleåmarkedsturnering   276
Maraton-lyn i Løgstør   132
Nato-turneringen   244
NH Chess Tournament   276,

326, 366
NM i skoleskak 2009   136
Open Int. Agosto 2009,

Milano   295
Pearl Spring

Nanjing 2008   80
Pearl Spring

Nanjing 2009   328
Pokalfinalen   228, 246
Politiken Cup   244, 278
Rethymno Open 2009   295
Senior-DM 2009   102
Senior-EM 2009   296
Senior-EM for hold   160,

214
Senior-NM   344
Sigeman & Co Chess

Tournament 2009   244
Skak på Mollarca   52
Skak-OL Dresden 2008   7,

24, 32
SS Manhem Chess

Week IM   295, 340
Sveins 2. Minneturnering

295
Tal Memorial   364
Topalov - Kamsky   4½-2½

100
Tæt løb i Wijk aan Zee   52
Ungdoms-DM   228, 264
Ungdoms-EM 2009   352
Vienna Chess Open   331
Villa de Benasque   295
VM for seniorer   54, 364
VM i lynskak   365
VM-kvalifikation Sofia   188
VM-Match: Anand - Kramnik

60, 70, 72
XtraCon 4 - Skovbo 2009

332
XtraCon Skakligaen   53,

101, 178

XXIV Villarrobledo
Int. Rapid   295

Øbro Nytår   52
Aarhus Chess Summer   276,

336

Forfatter-register

Andersen, Claus   233
Andersen, Erik André   122,

232, 310
Andersen, Ivan   352
Andersen, Jan   343
Andersen, Mads   77, 78,

176, 265, 353
Antonsen, Mikkel   334
Asmund, Erik   381
Bjørnskov, Kaj   4, 243
Braüner, Jonathan   266
Brinck-Claussen, Bjørn   56,

214
Bromann, Thorbjørn   332
Brøndum, Eric   287
Buris, Jacob   70
Baarup-Christensen, René

134
Christensen, Bo Garner

164, 168, 173
Christensen, Verner   196
Dürrfeld, Peter   114
Frank-Nielsen, Marie   25
Glud, Jakob Vang   15, 337,

340
Grabow, Pouelsten H.   296,

344
Grahn, Lars   116
Grønborg, Peter   262
Hall, Jesper   230
Hansen, Lars Bo   7, 10,

11, 13
Hansen, Lars-Henrik Bech

147, 275, 323
Hansen, Sune Berg   163
Hillarp-Persson, Tiger   286
Hornsgaard, Jens   308
Hvenekilde, Jørgen   54, 56,

59(2)
Høi, Carsten   208, 225
Haargaard, Finn   132
Jensen, Kristian Rohde

268, 359
Jensen, Leif   206
Kinggaard, Peter   51
Kleiminger, Poul   364
Kølvig, Bent   39, 83, 105,

187, 203, 259, 277, 327,
363

Larsen, Bent   36, 72, 80,
112, 188, 226, 260, 304,
348, 378

Larsen, Hans   41, 91, 139,
193, 236, 267, 314, 357,
385

Larsen, Thomas   116
Lauritzen, Vagn   132
Lindegaard, Peter   143, 268,

319
Lindestrøm, Torsten   88,

136
Lindhard, Lars   132
Løfberg, Jan   220, 278
Meyer, Lars A.   302
Mortensen, Henrik   35, 75,

111, 192, 229, 258, 307,
355, 383

Mortensen, Steen Juul   148
Mouridsen, Erik   204
Neesgård-Madsen, Helge

264
Nielsen, E. Verner   298
Nielsen, Jørn Erik   245
Nielsen, Niels Erik   246
Nielsen, Peter Heine   8, 18,

60, 72, 85, 185, 195,
232, 290, 312, 313(3),
366, 282(2)

Nordenbæk, Jan   249(2)
Novrup, Svend   126, 338
Pedersen, Christian Kyndel

183
Pedersen, Lars Wisler

100(2)
Pedersen, Steffen   40, 87,

125, 161, 219, 253, 301,
347, 377

Rasmussen, Allan Stig   166,
171,174, 179, 223, 254,
292

Rasmussen, Casper Dahl
130

Rogers, Ian   107, 329
Rosenlund, Thorbjørn   24,

76, 84, 101, 160, 326,
336, 282(2)

Rossen, Claus   196
Schyberg, Brian   32
Skjoldager, Per   245
Skjoldberg, Jesper   42
Skov, Palle   106
Sloth, Jørn   102
Søbjerg, Erik   3, 4, 51, 99
Sørensen, Bent   57
Sørensen, Niels Henrik   207
Vestergård, Thomas Hauge

148
Wiwe, Andreas   371
Aabling-Thomsen, Jakob

303
Aaskov, Jørgen   235
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Afsender: Dansk Skak Union, Hybenvej 21, 8763 Rask Mølle.

Magasinpost UMM
ID-nr. 42197

POST DANMARK

Telefontid:
man-fre kl. 16-18

Dansk Skaksalgs tilbud er altid gældende
til næste nummer af Skakbladet eller så
længe lager haves.

Husk vi er din forretning og 100% ejet af
Dansk Skak Union.

Vi ønsker alle skakspillere en rigtig
god jul og et godt og lykkebringende nytår!

Julen står for døren, og vi render rundt for at finde den helt rigtige
julegave til venner og bekendte, familie og måske også en lille en til
os selv. Dansk Skaksalg vil gerne sætte fokus på følgende
spændende gavemuligheder.

Champions of The New Millenium. En
fantastisk bog – her får du 18 af de bedste
spillere i verden på én gang. Hver spiller
illustreres dels med et portræt og derudover 4
dybdeanalyserede partier. Hele 456 sider til
kun 249,- kr.

I den meget kvalitetsbevidste og anmelder-
roste Grandmaster Repertoire-serie kan vi
nu tilbyde Marins Grandmaster Repertoire
3,The English Opening, vol. 1. Bogen er på
480 sider. Kun 249,- kr.

Dvoretsky og Yusopow har slået deres navne
fast som nogle af verdens allerbedste og
kvalificerede trænere, og skal du bruge lidt af
juleferien på at udvikle dit spil, så er der
følgende spændende muligheder:
I serien School of Future Champions er bind
5 lige udkommet. Har du endnu ikke bind 1-4,
kan disse naturligvis også bestilles hos os.
Bind 5 Secrets of Creative Thinking er det
sidste bind i serien og omhandler diverse
kreative aspekter som variantberegning og
udvikling af intuition. Endvidere udforsker den
det spændende psykologiske område om at
tage beslutninger både som angribende og
som forsvarende part.
Vi tilbyder denne bog på 220 sider til 275,- kr.
og den komplette serie på alle 5 bind til
kun 1.200,- kr.

Sidst men ikke mindst: Hvornår har du sidst
sat dig til rette med en rigtig god opgavebog?
Vi tilbyder John Nunns Chess Puzzle Book
2009, den ultimative forebyggelse mod
demens! 336 sider spækket med hjerne-
gymnastik af den helt rette slags, 249,- kr.

Julegaver

☺

☺


